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FOTO: Ja viss noritēs, kā 
plānots, tad jau nākamā 
gada otrajā pusē varētu 
sākties autoceļa Jelgava 

(Tušķi)–Tukums posma re-
konstrukcija nedaudz vairāk 
kā piecu kilometru garumā. 

Šobrīd notiek būvniecības 
projekta izstrāde.

VAS «Latvijas valsts ceļi» 
Komunikācijas daļas vadītā-
ja Anna Kononova informē, 

ka pašreiz notiek būvnie-
cības projekta izstrāde au-
toceļa P98 Jelgava (Tušķi)–
Tukums posma no Jelgavas 
Tukuma virzienā (0,0. – 5,3. 

km) pārbūvei. «Pārbūvei 
paredzētais posms šajā 
autoceļā ir vissliktākajā 

stāvoklī,» rekonstrukcijas 
plānus pamato A.Kononova, 

uzsverot, ka vienlaikus no 
jauna tiks uzbūvēts arī tilts 
pār Auces upi ceļa piektajā 

kilometrā. 
Būvprojektu plānots izstrā-

dāt līdz gada beigām, bet 
pēc tam notiks projekta 
ekspertīze, kas ilgs līdz 

nākamā gada vidum. Pēc 
projekta apstiprināšanas 

tiks izsludināts iepirkums, 
un būvdarbiem ir paredzēts 

ERAF līdzfinansējums, in-
formē «Latvijas valsts ceļu» 

pārstāve.

No 21. oktobra līdz 21. 
novembrim ikviens, kas 
vēlas uzsākt vai attīstīt 
uzņēmējdarbību Jelgavas 
vai Ozolnieku novadā, 
var iesniegt projektu 
iesniegumu biedrības 
«Lauku partnerība «Liel
upe»» izsludinātā konkur-
sa uzņēmējdarbības pro-
jektu ieviešanai 2. kārtā. 
Lai interesentiem skaid-
rotu projektu konkursa 
nosacījumus, pagastos 
tiek organizēti tematiskie 
semināri.

Kā informē lauku partnerības 
«Lielupe» vadītāja Līga Švānberga, 
tiek izsludināta atklāta konkursa 
projektu iesniegumu pieņemšanas 
2. kārta sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģijas Jelgavas 
un Ozolnieku novados ieviešanai. 
Kārta tiek izsludināta Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējuma saņemšanai 
rīcībā «Atbalsts nelauksaimniecis-
kās uzņēmējdarbības, t.sk. lauk-
saimniecības produktu pārstrādes, 
lauku tūrisma un amatniecības 
attīstībai».

Projektu iesniegumus varēs ie-
sniegt no 21. oktobra līdz 21. no-
vembrim, un atbalstam var pieteik-
ties ikviens, kas vēlas uzsākt vai 
attīstīt uzņēmējdarbību Jelgavas 
un Ozolnieku novadā. «Atbalstam 
nevar pieteikties jau esoši uzņēmu-
mi, ja iepriekšējā gada apgrozījums 
pārsniedz 70 000 eiro,» precizē 
L.Švānberga, turpinot, ka ELFLA 
finansējuma atbalstu līdz 70 pro-
centiem no projekta izmaksām 
var saņemt pamatlīdzekļu iegādei, 
būvdarbiem, kā arī produkta vai 
pakalpojuma atpazīstamības vei-
cināšanai. 

Plašāka informācija par projektu 
iesniegumiem pieejama partnerības 
mājaslapā www.partneribalielupe.
lv, sadaļā «Leader 2014 – 2020». Tā-

pat papildinformācija un konsultā-
cijas, iepriekš saskaņojot ierašanos, 
iespējamas klātienē lauku partne-
rības «Lielupe» birojā K.Barona 
ielā 40 (tālrunis 26399946, e-pasts 
lielupe@partneribalielupe.lv).

Lai detalizēti skaidrotu projektu 
konkursa nosacījumus, šomēnes pagas-
tos tiks organizētas tikšanās ar iedzīvo-
tājiem. Tās apmeklēt aicināts ikviens.
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Lauku partnerība «Lielupe» izsludina konkursu 
uzņēmējdarbības projektu ieviešanai Tikšanās ar iedzīvotājiem 

par uzņēmējdarbības projektu 
iesniegšanas 2. kārtu

7. oktobrī plkst.17 – IKSC «Līdumi» Staļģenē
10. oktobrī plkst.17 – Vircavas pagasta pārvaldes zālē
12. oktobrī plkst.17 – Ozolnieku novada domes zālē
13. oktobrī plkst.17 – Salgales pagasta pārvaldes 
sanāksmju zālē Emburgā
17. oktobrī plkst.17 – Zaļenieku aktivitāšu centrā 
19. oktobrī plkst.17 – IKSC «Avoti» Valgundē
20. oktobrī plkst.17 – Nākotnes saieta namā 
25. oktobrī plkst.17 – Elejas saieta namā 
26. oktobrī plkst.17 – Līvbērzes pagasta pār-
valdes zālē 
27. oktobrī plkst.17 – Vilces tautas namā 

Rekonstruēs 
Tukuma autoceļa 
kritiskāko posmu

Uzaicinājums ģimenēm!
Turpinot tradīciju, Jelgavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties 
stipro ģimeņu godināšanas pasākumam.

Gaidām pieteikumus no ģimenēm, kurās šogad 
svinētas vai vēl tiks svinētas Sudrabkāzas (kopā 25 
gadi), Pērļu kāzas (30 gadi), Koraļļu kāzas (35 gadi), Rubīna kāzas (40 
gadi), Safīra kāzas (45 gadi), Zelta kāzas (50 gadi), Smaragda kāzas (55 
gadi), Dimanta kāzas (60 gadi), Briljanta kāzas (70 gadi).

Pasākums plānots šā gada 10. decembrī 
Jelgavas pilī.

Pieteikšanās – līdz šā gada 15. novembrim 
Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā, tālrunis 63012255, 29104956, 

e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Par Sesavas pagas-
ta pārvaldes vadītāju 
septembra domes sēdē 
apstiprināts Staņislavs 
Matuss.

Vakantais pagasta pārvaldes 
vadītāja amats S.Matusam, kurš 
iepriekš strādāja par Sesavas pa-
gasta pārvaldes Saimniecības daļas 
vadītāju, piedāvāts, kad līdzšinējais 
pārvaldes vadītājs Aigars Krastiņš 
paziņoja par darba maiņu, pārejot 
uz Jelgavas novada Izglītības pār-
valdi, informē pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone.

«Domāju, ka šis ir jauns izaici-
nājums manā dzīvē. Vērtēju sevi 
kā uzticamu cilvēku, ar augstu 
koncentrēšanās spēju un precizitā-
ti, kas apvienota ar lielu atbildības 
izjūtu un gatavību vienmēr apgūt 
ko jaunu. Man ir patiess prieks, ka 
man ir atsaucīgi kolēģi, no kuriem 
jau šobrīd izjūtu atbalstu. Uzskatu, 
ka tas rada pozitīvu vidi un uz Sesa-
vas attīstību vērstu ieceru realizē-
šanu. Jāteic, ka saimnieciskie jau-
tājumi, problēmas un aktualitātes 
pagastā man ir labi zināmas, tādēļ, 
kad nāca piedāvājums kļūt par 
pārvaldes vadītāju, nolēmu, ka man 
šī iespēja jāizmanto, jo šādā veidā 
varēšu daudz veiksmīgāk realizēt 
ieceres un idejas, kas izkristalizējas 
ikdienā,» stāsta S.Matuss. 

Kā tuvākās ieceres un realizē-
jamos projektus pagastā jaunais 
pārvaldes vadītājs min gājēju ietves 
izveidošanu no lielceļa līdz Sesavas 
centram. «Ideja par gājēju ietvi 
pagasta pārvaldei ir jau teju des-
mit gadus. Beidzot šis jautājums 
ir sakustējies, pašvaldībai atrodot 
iespēju piesaistīt projektu finansē-
jumu. Līdz ar to jau nākamajā gadā 
varētu sākties reāli darbi pie šīs 
idejas īstenošanas. Tāpat nākamā 
gada plānos ietilpst Bērvircavas 
ciemā ierīkot drošu un kvalitatīvu 
ielas apgaismojumu. Esmu iecerē-
jis īstenot arī vairākas idejas, kas 
saistītas ar mūsu pagasta bērniem, 
piemēram, plānojam aiz Sesavas 
skolas mazajiem bērniem ierīkot 
rotaļlaukumu, savukārt Bērvir-
cavas ciemā jauniešiem izveidot 
rampas (kalniņus), kur būtu iespēja 
nodarboties ar tagad tik ļoti popu-
lāro skrituļdēļošanu,» tā Sesavas 
pagasta pārvaldes vadītājs. 

Jāpiebilst, ka S.Matuss Sesavas 
pagasta pārvaldē strādā vairāk 
nekā 20 gadus. 1996. gadā viņš 
tika pieņemts darbā kā Sesavas 
pagasta elektrotehniķis, vēlākajos 
gados viņa pienākumos ietilpa arī 
darba aizsardzības un ugunsdro-
šības jautājumi, savukārt pēdējos 
gadus viņš pildīja Sesavas pagasta 
Saimniecības daļas vadītāja pienā-
kumus. S.Matuss ieguvis augstāko 
izglītību Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē ūdenssaimniecības un 
meliorācijas specialitātē.
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Sesavai 
jauns 
pagasta 
pārvaldes 
vadītājs
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PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.9 

«Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstiem politiski represētām 
personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem» 
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešajā daļā noteikto dome var pieņemt saistošos noteiku-
mus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Pašvaldība ir izvērtējusi 
finanšu iespējas piešķirt ikgadēju pabalstu politiski represētām personām un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem, kā arī Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem 30 euro apmērā.

2. Īss projekta satura izklāsts
2.1. noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu;
2.2. noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt pabalsta apmēru un piešķiršanas kārtību; 
2.3. noteikumi paredz piešķirt ikgadēju pabalstu politiski represētām personām un nacionālās pretošanās kustī-
bas dalībniekiem, kā arī Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem 30 euro apmērā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešami papildu pašvaldības budžeta līdzekļi 6450 euro 
apmērā gadā;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
4.1.  mērķa grupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir ap 215 personu gadā;
4.2.  saistošo noteikumu tiesiskais regulējums neietekmē uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 
5.1.  saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
5.2.  Jelgavas novada pašvaldības atteikumu to piešķirt pabalsta prasītājs var pārsūdzēt Administratīvā 
procesa likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar biedrības «Politiski represēto apvienība «Staburadze»» valdi.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2016. gada 31. augusta lēmums (protokols Nr.12 19§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9
«Par Jelgavas novada pašvaldības pabalstiem politiski represētām personām, 

nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Jelgavas novada pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) pabalsta piešķiršanas un izmaksas kārtību politiski represētām personām, nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībniekiem (turpmāk – pabalsta pieprasītājs).
1.2. Pašvaldības pabalsts (turpmāk – pabalsts) tiek piešķirts, neizvērtējot pabalsta pieprasītāja 
ienākumus un materiālos resursus.
1.3. Pašvaldības pabalsta apmērs ir 30 (trīsdesmit) euro, un to piešķir 1 (vienu) reizi gadā.

2. Pašvaldības pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība politiski represētām personām 
un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem
2.1. Pašvaldības pabalsts par kārtējo gadu tiek piešķirts, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja iesnie-
gumu pašvaldībai, pievienojot politiski represētās vai nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu 
apliecinoša dokumenta kopiju, ja politiski represētā persona vai nacionālās pretošanās kustības dalībnieks 
savu dzīvesvietu ir deklarējis Jelgavas novada administratīvajā teritorijā līdz kārtējā gada 31. oktobrim.
2.2. Pašvaldība uz pabalsta pieprasītāju iesniegumu pamata veido politiski represēto personu un 
nacionālās pretošanās kustības dalībnieku reģistru, kuru aktualizē līdz kārtējā gada 1. novembrim.
2.3. Pašvaldība pabalstu ieskaita pabalsta pieprasītāja norādītajā kredītiestādes kontā līdz kārtējā 
gada 30. novembrim.

3. Pašvaldības pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidācijas dalībniekiem
3.1. Pašvaldības pabalsts par kārtējo gadu tiek piešķirts, pamatojoties uz pabalsta pieprasītāja iesniegumu 
pašvaldībai, pievienojot Ministru kabineta noteikta parauga apliecību par Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībnieka personas statusu kopiju, ja Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieks savu dzīvesvietu ir deklarējis Jelgavas novada administratīvajā teritorijā līdz kārtējā gada 31. martam.
3.2. Pašvaldība uz pabalsta pieprasītāju iesniegumu pamata veido personu ar Černobiļas atomelektrosta-
cijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieka statusu reģistru, kuru aktualizē līdz kārtējā gada 1. aprīlim.
3.3. Pašvaldība pabalstu ieskaita pabalsta pieprasītāja norādītajā kredītiestādes kontā līdz kārtējā gada 30. aprīlim.

4. Noslēguma jautājumi
4.1. Noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas likuma «Par pašvaldībām» 45. panta noteiktajā kārtībā.
4.2. Noteikumi tiek publicēti Jelgavas novada pašvaldības laikrakstā «Jelgavas Novada Ziņas» un 
tiek ievietoti pašvaldības mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 13. oktobrī plkst.10 Jaunsvirlaukas pa-
gasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku nomas tiesību izsoli zemes vienības daļai 5 ha platībā «Rum-
pauši» Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra apz. 54560080062. 
Izsoles nosacītā sākumcena – 3,5% no kadastrālās vērtības, kas ir 413 EUR (bez 
pievienotās vērtības nodokļa). Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Dalībniekiem izsolei jāreģistrējas 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, 
Jelgavas novadā, pie sekretāres, Jelgavas novada pašvaldības kancelejā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, vai elektroniski, nosūtot dokumentus, kas sagatavoti atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, pa e-pastu 
dome@jelgavasnovads.lv un apliecinot tos ar drošu elektronisko parakstu. Laika 
zīmogs – ne vēlāk kā līdz 2016. gada 10. oktobra plkst.17.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 13. oktobrī plkst.11 Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko atklātu mutisku nomas tiesību izsoli zemes vienības daļai 2,5 ha platībā 
«Driksas» Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra apz. 54560110071. 
Izsoles nosacītā sākumcena – 3,5% no kadastrālās vērtības, kas ir 171,15 EUR (bez 
pievienotās vērtības nodokļa). Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Dalībniekiem izsolei jāreģistrējas 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, 
Jelgavas novadā, pie sekretāres, Jelgavas novada pašvaldības kancelejā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, vai elektroniski, nosūtot dokumentus, kas sagatavoti atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu, pa e-pastu 
dome@jelgavasnovads.lv un apliecinot tos ar drošu elektronisko parakstu. Laika 
zīmogs – ne vēlāk kā līdz 2016. gada 10. oktobra plkst.17.

Jelgavas novada pašval-
dība noslēgusi vienu no 
darba posmiem pie paš-
valdības autotransporta 
aprīkošanas ar globālās 
pozicionēšanas sistēmu 
(GPS), un līdz ar šo soli 
pašvaldības autoparka 
lietošana ir padarīta pil-
nīgi caurspīdīga. «Šīs sis-
tēmas mērķis nebūt nav 
kādu izsekot – tas vien-
kārši ļaus vēl racionālāk 
izlietot mūsu nodokļu 
maksātāju naudu,» tā 
Jelgavas novada pašval-
dības izpilddirektors Ivars 
Romānovs.

«Jelgavas novadam ir salīdzinoši 
liels autoparks, jo saprotam, ka sa-
viem cilvēkiem – sportistiem, deju 
kolektīviem, dažādiem dienestiem 
– daudz operatīvāk ir organizēt 
darbu tad, kad transporta pakal-
pojumi ir pieejami pagastā. Ir tikai 
pašsaprotami, ka meklējam iespējas 
gan saimnieciski taupīgāk, gan arī 
caurskatāmāk vērtēt šī autoparka 
vienību noslodzi, 
braucienu plā-
nojumus. Kādu 
brīdi pašvaldībā 
izmēģinājām dis-
pečera pakalpo-
jumu ar mērķi 
pārskatāmāk un 
loģiskāk izsekot 
transporta vienī-
bu grafikam brau-
cienu plānošanā, 
taču šis variants 
sevi neattaisnoja. Tāpat kā lietvedī-
bas sistēmā arvien pašsaprotamāka 
ir dokumentu virzība elektroniski, 
arī GPS uzstādīšana ir loģisks solis, 
par ko Budžeta komisijā jau tika 
runāts vairākkārt,» norāda Jelga-
vas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Varēs izvērtēt braukšanas 
paradumus 

I.Romānovs skaidro, ka ar GPS 
aprīkotas gandrīz visas pašvaldības 
vieglās automašīnas un tā sauktie 
mazie autobusi, kuros ir līdz 19 
vietām, paralēli risinot autoparka 
sakārtošanas jautājumus – pašval-
dības funkciju nodrošināšanai veicot 
autotransporta rotāciju starp pagas-
tiem, autoparka atjaunošanu, kā arī 
virzot uz atsavināšanu automašīnas, 
kuras turpmākai izmantošanai vairs 
nav lietderīgas. Tādējādi vienīgie 
pašvaldības transportlīdzekļi, kam 
vēl nav uzstādīta GPS vadības sistē-
ma, šobrīd ir lielie skolēnu autobusi 
un Pašvaldības policijas lietošanā 
esošais autotransports. «Būtisks 
apliecinājums šāda soļa pareizībai 
bija Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijas aicinājums 
pašvaldībām. Ministrijas ieskatā 
pašvaldības autoparka aprīkošana 
ar GPS nepieciešama, lai veicinātu 
braucienu lietderības kontroles sis-
tēmas uzlabošanu un nodrošinātu 
racionālu un efektīvu budžeta lī-
dzekļu izlietošanu, un mums nav pa-
mata tam nepiekrist. Apzināmies, ka 
auto izmantošanas lietderība valsts 
un pašvaldību iestādēs vienmēr ir 
pastiprinātā kontrolējošo institūciju 
un arī sabiedrības redzeslokā, un 
esmu gandarīts, ka nu arī Jelgavas 
novada pašvaldība pievienojusies to 
pašvaldību pulkam, kas savā ikdie-
nas darbā izmanto GPS autoparka 
vadības sistēmu,» tā I.Romānovs. 

Viņš spriež, ka galvenie ieguvu-
mi saistīti ar darba uzdevumam 
atbilstošu, automātisku maršru-
tu izdruku ceļazīmēs, ar precīzu 
nobraukto kilometru skaitu un 
degvielas patēriņu. Tāpat, viņaprāt, 

mazinoties vai pilnībā izkrītot neliet-
derīgiem braucieniem, samazināsies 
arī nepieciešamība arvien papla-
šināt vai atjaunināt pašvaldības 
autoparku, kas prasa ievērojamus 
finanšu resursus. «Tādējādi būs 
iespēja objektīvi izvērtēt autoparka 
izmantošanas lietderības vispārīgos 
aspektus, lai saprastu, cik tad galu 
galā pašvaldības funkciju izpildei 
ir nepieciešamas autotransporta 
vienības. Vienlaicīgi tas  noteikti liks 
arī pārskatīt šobrīd formāli akcep-
tētos braukšanas paradumus, kas ir 
finansiāli vienkārši aprēķināms lie-
lums gan nobrauktajos kilometros, 
gan degvielas un citos izdevumos,» 
uzsver izpilddirektors. 

GPS – 68 mašīnām 
un autobusiem

Formāli darbs pie pašvaldības 
lietošanā esošā autoparka aprī-
košanas ar GPS uzsākts jau 2015. 
gadā, tostarp vairākos izpildvaras 
ziņojumos informējot deputātus 
par sistēmas ieguvumiem un citu 
pašvaldību pieredzi, un šobrīd šis 
process noslēdzies, kopumā pašval-

dībā aprīkojot 68 
transportlīdzek-
ļus. Vienas auto-
mašīnas aprīkoša-
na ar GPS izmak-
sāja 79 eiro (bez 
PVN). Šī summa 
ietver GPS iekār-
tas cenu, kas ir 59 
eiro, un GPS ie-
kārtas uzstādīša-
nu, un tās ir vien-
reizējas izmaksas. 

Savukārt katru mēnesi tiek maksāta 
abonēšanas maksa – 4,50 eiro (bez 
PVN) vienam transportlīdzeklim. 
GPS Jelgavas novada pašvaldības 
autotransportam uzstādīja SIA 
«Autonams», informē pašvaldība.

Jau vairāk nekā gadu GPS priekš-
rocības izmanto pašvaldības kapi-
tālsabiedrība SIA «Jelgavas novada 
KU», un autoparka uzraudzības 
sistēma uzstādīta 41 uzņēmuma 
transportlīdzeklim, tostarp pieciem 
traktoriem. «Automašīnas piesais-
tītas konkrētiem darbiniekiem viņu 
uzdevumu veikšanai. Par degvielas 
ekonomiju pēc GPS ieviešanas 
absolūtos skaitļos grūti spriest – uz-
ņēmuma specifikas dēļ braucienus 
nav iespējams plānot, tādēļ katru 
mēnesi nobraukto kilometru skaits 
var būtiski atšķirties. Taču tajā pašā 
laikā nevar noliegt, ka darbinieks, 
apzinoties, ka viņa ikdienas marš-
ruts un paradumi var tikt uzrau-
dzīti, vairāk pie-
domā pie tā, kur 
un kā brauc, un 
tas neapšaubāmi 
sniedz ietaupī-
jumu,» pieredzē 
dalās «Jelgavas 
novada KU» fi-
nanšu direktors 
Dzintars Cāzers, novērtējot arī to, 
ka darbiniekiem vairs nav jāraksta 
ceļazīmes: «Tās izdrukājam no 
autoparka uzraudzības sistēmas 
– ar visiem laikiem un apstāšanās 
punktiem.»

Priekšrocības jau novērtē 
citas pašvaldības

Darbinieku disciplinēšanu, kā arī 
ērtāku un, galvenais, precīzāku no-
braukto kilometru uzskaiti kā vienu 
no būtiskākajām priekšrocībām, ko 
sniedz ar GPS aprīkotās automašī-
nas, min arī citu Latvijas pašvaldību 
izpilddirektori. «Jāatzīst, ka reālu 
degvielas ietaupījumu izjutām vienu 
divus mēnešus pēc pašvaldības auto-
parka aprīkošanas ar GPS, kad bija 
vērojamas straujākas izmaiņas – fik-
sējām, ka kopumā degvielu patērē 

mazāk nekā iepriekš. Visticamāk, 
darbinieki, jaunās sistēmas discipli-
nēti, izvērtēja savus ieradumus, no 
maršruta izslēdzot braucienus, kas 
uz darbu īsti neattiecās. Taču pēc 
šiem diviem mēnešiem, kad atkrita 
tā sauktie nelietderīgie braucieni, 
degvielas patēriņš nostabilizējās. 
Galu galā – kur ir jābrauc, tur ir jā-
brauc,» vērtē Saldus novada pašval-
dības izpilddirektors Pēteris Dubra, 
uzsverot – darbinieki novērtē to, ka 
nav jāpatērē laiks, rakstot ceļazīmes, 
jo sistēma to izdara automātiski un 
līdz ar to daudz precīzāk. «Tas ir labi, 
droši, sevi kontrolējoši un visiem 
caurskatāmi,» autoparka uzraudzī-
bas sistēmu pēc pieredzes raksturo 
P.Dubra. Viņam piekrīt arī Tukuma 
novada pašvaldības izpilddirektors 
Māris Rudaus-Rudovskis, neslēpjot, 
ka GPS izmantošana darbiniekus 
neapšaubāmi disciplinē: «Jebkurā 
brīdī var pārbaudīt, kur darbinieks 
braucis, kur bijis, cik ilgi un kur 
stāvējis. Nav iespējams ne «piedze-
jot» maršrutu, ne kilometrus, ne 
arī darba stundas.» Jāpiebilst, ka 
Tukuma novada pašvaldība ar GPS 
šobrīd aprīkojusi 12 transportlī-
dzekļus, savukārt Saldus novada 
pašvaldība – 72. «Manuprāt, ir ļoti 
būtiski, lai tiktu nodrošināta iespēja 
izkontrolēt visus pašvaldības trans-
portlīdzekļus – neatkarīgi no tā, vai 
ikdienā ar to pārvietojas vadība vai 
kādas struktūrvienības speciālists,» 
uzskata P.Dubra.   

Jelgavas novada izpilddirektors 
norāda, ka GPS ierīču uzstādīša-
nas ieguvumus mūsu pašvaldība 
objektīvi varēs izvērtēt pēc vismaz 
pusgada, kad sistēma būs izman-
tota un praktiski sevi apliecinājusi 
ikdienas darbā. «Esmu pārliecināts, 
ka jaunā kārtība noteikti sniegs ne 
tikai praktiskus, bet arī ekonomis-
kus ieguvumus, uz degvielas rēķina 
ietaupīto nodokļu maksātāju naudu 
ļaujot izlietot citu iedzīvotājiem ak-
tuālu problēmu risināšanai,» piebilst 
I.Romānovs.

«Tā ir progresīva pieeja»
«Tā ir normāla, progresīva pie-

eja,» pašvaldības iniciatīvu auto-
parku aprīkot ar GPS vērtē lielākais 
nodokļu maksātājs Jelgavas novadā 
SIA «Laflora» valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks, norādot, ka nodokļu 
maksātāju transports, tostarp paš-
valdības darbinieku lietošanā esošās 
automašīnas, viennozīmīgi jāizman-
to atbilstoši nodokļu maksātāju inte-
resēm. Viņam piekrīt arī zemnieku 
saimniecības «Līgo» īpašnieks Jānis 

Vinters, spriežot, 
ka mūsu valstī 
daudzu cilvēku 
apziņā diemžēl 
vēl aizvien sagla-
bājusies padomju 
laika domāšana. 
«Man nav sapro-
tams tas, ka cilvē-

ki nenošķir savu īpašumu no sveša 
īpašuma, un darba automašīna, 
šajā gadījumā – pašvaldības, nav 
privātais transports. To izmantot 
privātām vajadzībām nav solīdi 
attiecībā pret tiem, kas maksā no-
dokļus,» spriež viņš, gan norādot, 
ka, viņaprāt, GPS darbinieku dis-
ciplinēšanas nolūkos būtu jāizmanto 
ārpus darba laika un brīvdienās, 
nevis darba laikā, jo «darba laikā 
šie cilvēki taču strādā mūsu labā». 
U.Ameriks gan spriež, ka automa-
šīnu aprīkošana ar GPS automātiski 
nenozīmē, ka uzņēmums vai pašval-
dība neuzticas saviem darbiniekiem. 
«Šī sistēma ar savām priekšrocībām 
tiešām ļauj ieekonomēt līdzekļus,» 
tā viņš.
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Pašvaldības automašīnas 
aprīko ar GPS

Mazinoties vai pilnībā 
izkrītot nelietderīgiem 

braucieniem, samazināsies 
arī nepieciešamība arvien 
paplašināt vai atjaunināt 
pašvaldības autoparku, 
kas prasa ievērojamus 

finanšu resursus.

Šīs sistēmas mērķis 
nebūt nav kādu izsekot – tas 
vienkārši ļaus vēl racionālāk 

izlietot mūsu nodokļu 
maksātāju naudu.
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Septembra beigās noslē-
gušies būvdarbi četrās 
Jelgavas novada izglītības 
iestādēs – Valgundes pa-
gasta Kalnciema vidusskolā, 
Līvbērzes vidusskolā, Kaln-
ciema pagasta pirmsskolas 
izglītības iestādē «Mārīte» 
un Aizupes pamatskolā. 

Ja 2014. gadā novadā būtiskākie 
darbi bija vērsti uz izglītības iestāžu 
rekonstrukciju un fasāžu sakārtošanu, 
tad pērn, ņemot ilgtermiņa aizņēmumu 
Valsts kasē 1,5 miljonu eiro apmērā, 
uzsākti vērienīgi skolu apkārtnes labie-
kārtošanas darbi, sakārtojot pagalmus, 
rotaļu laukumus, soliņus, gājēju celiņus 
un izveidojot apstādījumus. Atbilstoši 
plānam apkārtnes labiekārtošanas 
darbi tika uzsākti astoņās izglītības 
iestāžu teritorijās, informē pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone. 

Četru izglītības iestāžu 
teritorija jau labiekārtota

Kalnciema vi-
dusskolas teritorijas labiekārtošana 
paveikti divās kārtās. Sākotnēji, ieguldot 
teju 140 000 eiro, skolas apkārtnē atjau-
noja lietus kanalizāciju, ierīkoja jaunu 
apgaismojumu, optimizēja un pārplāno-
ja celiņu tīklu, atjaunoja žogu un ierīkoja 
stāvlaukumu, būvdarbus pabeidzot pēr-
nā gada rudenī. Vēlāk, piesaistot papildu 
investīcijas, skolas pagalmā bija iespēja 
uzstādīt āra trenažierus, lodes grūšanas 
un tāllēkšanas sektorus, atjaunot sporta 
laukuma zālienu, uzstādīt trīs nojumes, 
izbūvēt bruģakmens celiņu, veikt teritori-
jas apzaļumošanu un ierīkot jaunu laipu 
pāri grāvim pie sporta laukuma.

Līvbērzes vidusskolā noslēgusies zēnu 
mājturības ēkas pārbūve un teritorijas 
labiekārtošana (bruģa klājums, drošības 
gumijas iesegumi, rotaļiekārtas, žogs 
un apgaismojums, lietus kanalizācijas 
un automašīnu stāvlaukuma izbūve, 
teritorijas apzaļumošana), bērnudārzā 
«Mārīte» ieklāts bruģis, drošības gumijas 

iesegumi, uzstādī-
tas rotaļiekārtas un trīs nojumes, ierīkots 
apgaismojums, kā arī veikta teritorijas 
apzaļumošana. Arī Aizupes pamatskolā 
ieklāts bruģis, drošības gumijas iesegumi, 
izbūvēts skrejceliņš un «baskāju taka», 
jaunsargu šķēršļu josla, atjaunoti futbola, 
volejbola laukumi un tāllēkšanas bedre, 
uzstādīti āra trenažieri un rotaļiekārtas, 
kā arī atjaunota saimniecības ēkas fasāde 
un jumta segums.

Šobrīd vēl vērienīgi atjaunošanas un 
teritorijas labiekārtošanas darbi, tostarp 
rekonstrukcijas būvdarbi, teritorijas un 
sporta laukuma labiekārtošanas darbi, 
turpinās Vilces muižas parkā, kurā 
atrodas gan pagasta pamatskolas ēka, 
gan arī sākumskola kopā ar bērnudārza 
grupām. Tāpat turpinās arī Svētes pamat-
skolas vecās ēkas daļas pārbūve. Objekti 
Svētē un Vilcē tiks nodoti ekspluatācijā 
2016./2017. mācību gada 2. semestrī.
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FOTO: Kalnciema vidusskolas pagalmā uzstādīti 
āra trenažieri, lodes grūšanas un tāllēkšanas sek-
tors, atjaunots sporta laukuma zāliens, uzstādītas 
trīs nojumes, izbūvēts bruģakmens celiņš, veikta 
teritorijas apzaļumošana un ierīkota jauna laipa 
pāri grāvim pie sporta laukuma.

Attīstīt sadarbību starp 
uzņēmējiem, izglītības 
un kultūras iestādēm, 
sabiedriskajām organi-
zācijām, pašdarbnieku 
kolektīviem, padziļināt 
zināšanas par valstu 
tradīcijām un kultūru – šie 
ir galvenie virzieni, kuros 
turpmāk tiks attīstīta sa-
darbība Latvijas, Lietuvas 
un Baltkrievijas pārro-
bežu sadarbības prog-
rammas gaitā. To paredz 
septembrī Baltkrievijā 
parakstītais starpvalstu 
sadarbības līgums.

Septembra beigās Jelgavas nova-
da domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un pašvaldības Attīstības 
pārvaldes vadītāja Līga Lonerte 
viesojās Grodņas un Slavgorodas 
rajona pašvaldībās Baltkrievijā, lai 
parakstītu starpvalstu sadarbības 
līgumus, kas sekmēs jaunu projektu 
īstenošanos nozīmīgās sabiedrības 
jomās Latvijas, Lietuvas un Balt-
krievijas pārrobežu sadarbības 
programmā. Jāpiebilst, ka vizītē 
Baltkrievijā bija ieradušies arī Lie-
tuvas Alitas rajona pašvaldības 
pārstāvji – ar šo pašvaldību Jelgavas 
novads sadarbības līgumu noslēdza 
šovasar – 5. jūlijā.

«Lai veiksmīgi apgūtu Latvijas, 

Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu 
sadarbības programmas paredzēto 
finansējumu, visām trim iesaistītajām 
pašvaldībām nepieciešams savā starpā 
sadarboties. Lietuvā mums jau ir vai-
rākas partnerpašvaldības, turklāt vēl 
šovasar noslēdzām sadarbības līgumu 
ar Lietuvas Alitas rajona pašvaldību, 
bet ar konkrētu pašvaldību Baltkrie-
vijā līdz šim sadarbība nebija iedibinā-
ta,» skaidro L.Lonerte, piebilstot, ka 
tikšanās laikā apzinātas jomas, kurās 
plānots strādāt pie kopīgiem projek-
tiem. «Sadarbības kopējie mērķi ir 
gana plaši – attīstīt sadarbību starp 
uzņēmējiem, izglītības un kultūras 
iestādēm, kultūras un sabiedriskām 
organizācijām, pašdarbnieku kolek-
tīviem, padziļināt zināšanas par abu 
valstu tradīcijām un kultūru,» tā At-
tīstības nodaļas vadītāja, akcentējot, 
ka Latvijai, Lietuvai un Baltkrievijai 
ir ne tikai kopīga robeža, bet arī 
kopīga vēsture un kultūrvēsturiskais 
mantojums. 

Jāpiebilst, ka Latvijas, Lietuvas 
un Baltkrievijas pārrobežu sadarbī-
bas programmas mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu un vienlīdzīgu pierobežas 
reģiona sociālekonomisko attīstību, 
lai padarītu to konkurētspējīgu 
ekonomiskajai un uzņēmējdarbības 
attīstībai un pievilcīgu dzīvošanai un 
apmeklēšanai. 
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Uzsāk sadarbību 
ar Baltkrieviju

Īsi pirms Skolotāju dienas 
uz svinīgu pasākumu Jel-
gavas novada pašvaldība 
aicināja izglītības iestā-
žu pedagogus, lai teiktu 
viņiem paldies par sasnie-
gumiem pedagoģiskajā 
darbā un profesionālajā 
jomā, lai vēlreiz atgādi-
nātu un uzsvērtu skolotāja 
profesijas nozīmi.

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļa informē, ka šobrīd Jelgavas 
novada izglītības iestādēs kopumā 
strādā 470 pedagogi. No tiem seši 
skolotāji ir absolventi, kuri veiksmīgi 
beiguši savas studijas augstākās 
izglītības programmās. Pasākumā 
tika sveiktas pirmsskolas pedagoga 
kvalifikāciju ieguvušās Vilces pa-
matskolas skolotājas L.Kļimoviča 
un K.Vēdzele, A.Kotlere no Vircavas 
vidusskolas, izglītības zinātņu maģis-
tre pedagoģijā Z.Kursīte un karjeras 
konsultanta kvalifikāciju ieguvusī 
L.Patupa no Šķibes pamatskolas, 
psihologa konsultanta kvalifikāciju 
ieguvušais M.Jermaks no Aizupes 
pamatskolas un pedagoģijas zinātni 
apguvusī latviešu valodas skolotāja 

D.Zevaliča no Elejas vidusskolas. 
Pasākumā godināti arī tie skolo-

tāji, kuri kopā ar saviem skolēniem 
pagājušajā mācību gadā sasnieguši 
augstus rezultātus dažādos mācību 
priekšmetu un interešu izglītības 
konkursos. Ar Jelgavas novada 
pašvaldības Pateicības rakstu par 
izciliem panākumiem skolēnu sasnie-
gumu veicināšanā interešu izglītības 
konkursos apbalvoti astoņi novada 
darbinieki: Šķibes pamatskolas skolo-
tāja G.Lukstiņa, Svētes pamatskolas 
skolotāja N.Ķikute, Vircavas vidus-
skolas skolotāja S.Sustrupe, Līvbēr-
zes vidusskolas skolotāja M.Orbi-
dāne, Vilces pamatskolas skolotāja 
G.Čodare, Kalnciema vidusskolas 
skolotāja Dz.Ķezbere, folkloras kopu 
«Dzīpariņš» un «Zemgaļi» vadītāja 
V.Leja un jauniešu bigbenda vadītājs 
R.Ašmanis. 

Savukārt Izglītības pārvaldes Atzi-
nības rakstu par skolēnu sasniegumu 
veicināšanu mācību priekšmetu kon-
kursos un skolēnu talantu attīstīšanu 
un sasniegumu veicināšanu interešu 
izglītības konkursos saņēma 46 Jelga-
vas novada skolotāji.
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Godina skolotājus 
par sasniegumiem 
profesionālajā darbā

Saimniecībās, kurās iz-
manto uz traktora uzka-
rināmus, piekabināmus 
vai pašgājējus smidzinā-
tājus, kas iegādāti pirms 
vairāk nekā pieciem 
gadiem, augu aizsar-
dzības līdzekļu iekārtu 
pārbaudes jāveic obligā-
ti. To var izdarīt līdz 26. 
novembrim, pārbaudi 
piesakot Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūrā 
(VTUA).

VTUA augustā izgājusi Valsts 
augu aizsardzības dienesta sertifi-
kāciju augu aizsardzības līdzekļu 
iekārtu pārbaudēm un ir akredi-
tēta SIA «Standartizācijas, akre-
ditācijas un metroloģijas centrs» 
Latvijas Nacionālais akreditācijas 
birojā, līdz ar to VTUA ir pilntie-
sīga Latvijā veikt augu aizsardzības 
līdzekļu iekārtu pārbaudes, infor-
mē aģentūra.

Augu aizsardzības l īdzekļu 
iekārtu pārbaudes tiks veiktas 
uzkarināmiem, piekabināmiem 
vai pašgājēju smidzinātājiem. 
«Saimniecībās, kurās izmanto uz 
traktora uzkarināmus, piekabinā-
mus vai pašgājējus smidzinātājus, 
kas iegādāti pirms vairāk nekā 
pieciem gadiem, to pārbaude ir 
obligāta un jāveic līdz 2016. gada 
26. novembrim. Pārbaude iekārtas 
valdītājam dos pārliecību, ka iz-
smidzinātais šķidruma daudzums 
nepārsniedz noteikto un nerada 

kaitējumu videi, kā arī, veicot 
pārbaudes līdz 26. novembrim, 
pozitīvas pārbaudes rezultātā tiek 
izsniegts sertifikāts uz četriem 
turpmākajiem gadiem, savukārt, 
veicot pārbaudes pēc 2016. gada 
pirmo reizi pārbaudāmām iekār-
tām, pozitīvas pārbaudes rezultātā 
sertifikāts tiek izsniegts uz trim 
gadiem,» skaidro VTUA.

Piesakoties pārbaudei, iekārtas 
valdītājam jāsniedz visa nepie-
ciešamā informācija par iekārtu, 
aizpildot pieteikumu un nosūtot 
to elektroniski vai iesniedzot per-
sonīgi VTUA tuvākajam birojam. 
Jelgavā tas atrodas Dobeles ielā 
41a, tālrunis 29395264, e-pasts 
jelgava@vtua.gov.lv. Savukārt 
pieteikums un cita aktuālā infor-
mācija pieejama mājaslapā www.
vtua.gov.lv, sadaļā «Smidzinātāju 
pārbaude».

Lai tiktu veikta augu aizsardzī-
bas līdzekļu iekārtas pārbaude, 
iekārta pirms pārbaudes tai vis-
pirms ir jāsagatavo – jānomazgā 
un jāizskalo pati iekārta un visi 
ūdeni filtrējošie elementi (spied-
vada filtrs, sūcvada filtrs, sekciju 
filtri un sprauslu filtri), iekārtas 
tvertne jāpiepilda ar tīru ūdeni 
(līdz pusei, ja iekārtas tilpums ir 
mazāks par 300 litriem, vai vismaz 
ar 300 litriem). Tāpat jāņem vērā, 
ka pārbaude jāveic laikā, kad gaisa 
temperatūra nav zemāka par plus 
septiņiem grādiem pēc Celsija.

JNZ

Līdz novembra beigām 
jāpārbauda smidzinātāji

Septembra domes sēdē 
apstiprināts apkures tarifs 
2016./2017. gada apkures 
sezonai mājās, kurās siltu-
mu nodrošina SIA «Jelgavas 
novada KU». Salīdzinot ar 
pagājušo sezonu, tarifs būs 
zemāks. 

SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne precizē, ka apstiprinātais 
tarifs attiecas uz 680 dzīvokļiem Kaln-
ciemā, kur kā kurināmais tiek izman-
tota gāze, un uz vienu daudzdzīvokļu 
māju jeb 18 dzīvokļiem Glūdā, kur 
apkure tiek nodrošināta ar kokskaidu 
granulām.

Saskaņā ar Jelgavas novada domes 
lēmumu 2016./2017. gada apkures 
sezonā Kalnciemā siltumenerģijas 
tarifs noteikts 41,97 eiro bez PVN par 
megavatstundu (pagājušajā sezonā 
tas bija 67,03 eiro bez PVN), savukārt 
Glūdas pagastā tas ir 51,07 eiro bez 
PVN par megavatstundu (iepriekšējā 
apkures sezonā tas bija 51,48 eiro). Gan 
jāuzsver, ka Kalnciemā tarifs atkarīgs 
no dabasgāzes tirdzniecības cenas, bet 
Glūdā noteiktais tarifs var mainīties 
atkarībā no faktiskajām kurināmā 
izmaksām.

Jāpiebilst, ka uzņēmums klientus 
aicina nokārtot savas parādsaistības 
par iepriekšējām apkures sezonām vai, 
ja nav iespējams nomaksāt visu summu 
uzreiz, vērsties SIA «Jelgavas novada 
KU», lai noslēgtu vienošanos par pa-
kāpenisku parāda apmaksu.

JNZ

Par siltumu 
būs jāmaksā 
mazāk
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Raivis Andersons konkursā 
startē ar biznesa ideju: lauk-
saimniecība – ķiploku audzē-
šana un tirdzniecība.

«Man ļoti interesē lauksaimniecības 
ekonomika – esmu apguvis nepiecie-
šamās zināšanas uzņēmuma vadīšanā 
LLU Ekonomikas fakultātē, lai varētu 
iesaistīties Jelgavas novada izaugsmē, no-
dibinot un veiksmīgi vadot uzņēmumu,» 
ir pārliecināts Raivis.

Viņa biznesa ideja ir ķiploku audzēša-
na, piedāvājot pārstrādātājiem kvalitatī-

Grib būt uzņēmēji savā novadā
Noslēgusies pieteikšanās Jelgavas novada pašvaldī-
bas biznesa ideju konkursam «Esi uzņēmējs Jelgavas 
novadā», kura mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību un mudināt iedzīvotājus darīt pašiem, nevis 
gaidīt no citiem. Šogad konkursā iesniegtas septiņas 
idejas. Kamēr žūrija tās izvērtē, laikraksts «Jelgavas 
Novada Ziņas» piedāvā iepazīties ar biznesa idejām 
un to autoriem, kuri gatavi uzsākt vai paplašināt 
savu uzņēmējdarbību novadā. Konkursa rezultāti un 
finansējuma sadalījums tiks apstiprināts 26. oktob-
ra Jelgavas novada domes sēdē. Konkursa kopējais 
finansējums ir 6000 eiro, maksimālais vienai idejai 
piešķiramais atbalsts – 1500 eiro.

Antons Plavoks konkursā 
startē ar biznesa ideju: fi-
ziskās un garīgās labsajūtas 
centrs (pirts un latvisko pirts 
tradīciju pakalpojums).

Augustā Jelgavas novada Glūdas 
pagasta Nākotnē notika Pirtnieku fes-
tivāls, un, spriežot gan pēc dalībnieku, 
gan apmeklētāju skaita un intereses, var 
teikt, ka pirts lietas tagad ir modē. Arī 
Antons ir piedalījies vairākos Pirtnieku 
festivālos gan Latvijā, gan Lietuvā, un 
tieši tas stimulējis viņa biznesa idejas 
rašanos.

«Latviešiem pirts ir īpaša vieta. Se-
najiem latviešiem pirtī cilvēka dzīves 
gājums gan sākās, gan beidzās. Vēl 
pirms simts gadiem cilvēka dzīves gā-
jums lielā mērā ritēja saskaņā ar dabas 
likumiem. Mūsdienu strauji mainīgajā 
un tehnoloģijām bagātajā pasaulē esam 
krietni attālinājušies no dabas un pirts 
lietošanas patiesās būtības un nozīmes, 
tomēr cilvēka instinkti sauc atpakaļ pie 
dabas un senču gudrībām. Līdz ar to 
arvien vairāk cilvēku vēlas sev apkārt 
dabiskumu un veselības uzturēšanā un 
atjaunošanā grib izmantot pēc iespējas 
dabiskās vielas, nevis modernos medi-
kamentus, sava ķermeņa spēcināšanu 
un atjaunošanu arvien biežāk izvēlas 
veikt pirtī, gan ievācot informāciju 
par seno latviešu pirts rituālu, gan arī 
izmantojot profesionālu pirtnieku 
pakalpojumus. Savukārt, ik pa laikam 
runājoties ar dažādiem cilvēkiem, nākas 
secināt, ka sabiedrībai par latvisko pirti 
un pareizu iešanu pirtī ir stipri vispārīgs 
priekšstats vai tāda nav vispār. Tāpēc arī 
radās ideja izveidot vietu, kurā cilvēki 
varētu gūt gan teorētiskās zināšanas par 
pirts labvēlīgo ietekmi uz cilvēka veselī-
bu, tās uzlabošanu, nostiprināšanu, gan 
arī praktiskās iemaņas, kā to īstenot 

pašiem,» stāsta A.Plavoks.
Viņa ģimenes īpašumā ir lauku māja 

ar nelielu zemesgabalu un, protams, arī 
pirtiņu Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē. 
Tur arī viņš plāno attīstīt savu biznesu, 
piedāvājot pirts pakalpojumus. «Mūsu 
pašu vēlmēm iet pirtī tas netraucēs, jo 
jau pēdējos mēnešos viss notiek pēc 
grafika – cilvēki brauc pēc pieraksta, 
bet, kad ir brīvs, tad pirtējamies paši,» 
stāsta A.Plavoks.

Viņš norāda, ka ar pirti ir pazīstams 
jau kopš bērnības, bet līdz ar pārcel-
šanos uz dzīvi laukos un savas pirtiņas 
uzbūvēšanu arvien vairāk auga interese 
par to, kā pareizi iet pirtī, kā pērties, ko 
un kā vēl varētu darīt pirtī, lai stiprinātu 
un uzlabotu savu veselību. Atbildes uz 
saviem jautājumiem viņš meklēja un 
guva Pirts skolā, kuru pabeidza 2015. 
gadā, iegūstot pirtnieka kvalifikāciju. 

Runājot par to, vai pirtī iešana ir tikai 
tāds modes bums, kam šodien visi seko, 
bet aizparīt tas vairs nebūs aktuāli, An-
tons spriež, ka tā nebūs. «Kā var pāriet 
tas, kas patīk un rada labsajūtu? Cilvēks 
nevar atteikties no tā, kas viņam patīk 
un sniedz gandarījumu,» tā viņš, pie-
bilstot, ka, viņaprāt, Latvijā pirts lietas 
ir pašā attīstības sākumā. Neskatoties 
uz to, bieži redzam un dzirdam, ka tiek 
piedāvāti pirts pakalpojumi, tāpēc ir 
svarīgi saprast, ar ko Antona pirts Staļ-
ģenē atšķirsies no citām pirtīm Jelgavas 
novadā, pilsētā un tuvākajā apkaimē. 
«Es savu darbu daru ar mīlestību, 
tāpēc cilvēki pie manis nāks. Nevajag 
strādāt kā konveijeram naudas dēļ,» 
viņš uzskata.

Konkursā iegūstot finansējumu, 
A.Plavoks plāno iegādāties inventāru – 
projektoru, datoru, krēslus –, lai varētu 
vadīt lekcijas un seminārus par pirts 
tēmām. Tie notiks Antona īpašumā – 
vieta viņam to atļauj.

Sanita Bēma konkursā startē 
ar biznesa ideju: floristikas 
pakalpojumi, tajā skaitā 
telpu dekorēšana dažādiem 
pasākumiem. 

Divu dēlu māmiņas S.Bēmas vīrs Gun-
dars pašvaldības biznesa ideju konkursā 
startēja pērn, iegūstot atbalstu savas 
uzņēmējdarbības – ainavu veidošanas 
un ar to uzturēšanu saistītas darbības – 
attīstīšanai. «Pirmā sezona viņam bija 
diezgan veiksmīga – ir daudz klientu, kam 
nepieciešams pakalpojums, gan pagastā, 
gan novadā, un nākamgad plānots papla-
šināt darbību. Var teikt, kas tas bija viens 
no aspektiem, kādēļ nolēmu pieteikt savu 
ideju konkursā šogad,» stāsta Sanita.

Pēc profesijas viņa ir ekonomiste un 
ikdienā strādā ar iepirkumiem, bet viņas 
hobijs ir floristika (dekrēta laikā viņa 
ieguvusi floristes kvalifikāciju), tāpēc arī 
radās biznesa ideja par telpu dekorēšanu 
un pušķiem. «Man patīk izpausties radoši, 
veidojot ziedu kompozīcijas un konfekšu 
pušķus, rotājot dāvanas un telpas, piešķi-
rot katram darbam individualitāti,» viņa 
norāda, piebilstot, ka klientiem plāno 
piedāvāt arī personalizētus ielūgumus un 
dāvanu kartes, saiņošanas pakalpojumus.

Sākotnēji savus pakalpojumus Sanita 
plāno piedāvāt pagastā, kurā dzīvo 
– Zaļeniekos –, bet nākotnē, lai gūtu 
lielāku klientu loku un nodrošinātu pa-
kalpojuma pieejamību, plānots īrēt telpas 
Zaļeniekos un, iespējams, palielināt 
pakalpojumu klāstu, piemēram, iegā-
dājoties lāzergravēšanas iekārtu. Viņa 
uzskata, ka tieši tirgus iekarošana varētu 
sagādāt vislielākās grūtības, īstenojot 
biznesa ideju. Tāpēc S.Bēma apzinās, ka 
liels darbs būs jāiegulda sevis reklamē-
šanā un popularizēšanā. «Lai reklamētu 
savus pakalpojumus, Zaļeniekos un 
tuvējos pagastos – pagasta pārvaldes 
ēkās, bibliotēkās, veikalos, viesu namos 
un baznīcās – plānoju izvietot afišu un 
reklāmu, izveidot reklāmas lapu sociāla-
jos tīklos Facebook.com un draugiem.
lv, ievietot sludinājumu ss.lv, piedalīties 
novada rīkotajos vai citos pasākumos, 
lai reklamētu savus pakalpojumus, 
pašas izveidotajiem pušķiem, dāvanām, 

apveikumiem pievienot savu reklāmas 
zīmi kā parakstu, izveidot savu vizītkarti, 
lai to dalītu iespējamajiem un esošajiem 
klientiem,» stāsta Sanita. Viņa piebilst, ka 
iespēju robežās plāno arī sniegt bezmak-
sas pakalpojumus, piemēram, izdekorēt 
baznīcu Ziemassvētkos un bērniem sa-
darbībā ar pagasta svētdienas skolu rīkot 
bezmaksas meistarklases.

Sanita apzinās, ka lielākoties būs 
jāstrādā pēc pasūtījumu principa, jo 
veidot ziedu kompozīcijas vai iegādāties 
vairumā svaigus ziedus nav ekonomiski 
izdevīgi. «Esmu veikusi iedzīvotāju ap-
tauju, kurā noskaidrots, ka ir iedzīvotāji, 

Eva Lejava konkursā startē 
ar biznesa ideju: metāla un 
koka apstrāde – aksesuāri, 
rotaļlietas, metāla gredzeni, 
latvju zīmes un citi.

«Mana ideja ir, izmantojot CNC 
frēzi, no koka un metāla veidot dažādus 
aksesuārus, attīstošas rotaļlietas, interjera 
priekšmetus, popularizējot latvju kultūru 
un paražas gan Latvijā, gan ārzemēs,» 
stāsta E.Lejava. Viņa skaidro, ka ideja 
tika aizgūta no mūsdienu tirgus piepra-
sījuma: gan koks un metāls kā materiāls, 
gan latvju zīmes šobrīd ir populāras. 
«Īpaši aktuāli mūsu produkti būs Latvijas 
simtgades kontekstā,» viņa piebilst.

Eva ir elejniece un strādā Līvbērzes 
kultūras namā par kultūras pasākumu 
organizatori. Brīvajā laikā viņa dejo 
Elejas pagasta jauniešu deju kolektīvā 

«Tracis», spēlē Elejas amatierteātrī un 
rada jaunas dejas mūsdienu deju kolek-
tīvā «Chilly step». Ar koka un metāla 
suvenīru izgatavošanu viņa līdz šim nav 
nodarbojusies, bet ir jau apzināts darbi-
nieks, kurš īstenos idejas, kas jāprojicē 3D 
programmā. «Man ir pieredze, palīdzot 
attīstīt drauga uzņēmumu, kas darbojas 
līdzīgā jomā – arī ar 3D modelēšanu un 
printēšanu – un arī tika dibināts no jauna. 

Pamudina vīra veiksmīgais piemērs

kuri vēlas šāda veida pakalpojumu, jo tas 
atvieglotu viņu ikdienu, īpaši svētku rei-
zēs. Tāpat novērota tendence, ka lielākā 
daļa lauku iedzīvotāju strādā Jelgavā, 
Rīgā,» ieskicē sieviete. Uz jautājumu, 
vai iedzīvotājiem nav izdevīgāk pašiem 
no pilsētas atvest svaigus grieztos ziedus, 
nevis pasūtīt tos pie viņas, Sanita norāda, 
ka viņas pamatdarbs ir Jelgavā un Dobe-
lē, līdz ar to viņa var nodrošināt svaigus 
ziedus bez papildu uzcenojuma. «Laikā, 
kad dabā ir pieejami daudz ziedošu 
ziedu, ieteikšu labāk lietot tos, jo tas ir 
izdevīgāk un interesantāk.»

Ja konkursā izdosies iegūt finansē-
jumu, Sanita par to plāno iegādāties 
floristikas materiālus, instrumentus un 
papildināt savas zināšanas.

Kaļ dzelzi, kamēr karsts

Iedvesmo valsts simtgade
Saskāros arī ar mārketinga jautājumiem, 
piedāvāju jaunas idejas, ko ražot, un palī-
dzēju produktus sagatavot tirdzniecībai,» 
stāsta E.Lejava. 

Eva iecerējusi ražot arī Jelgavas no-
vada suvenīrus, kas būtu pieejami Elejas 
tējas namiņā, citos novada tūrisma objek-
tos, kā arī «Pārtikas amatnieku» veikalā 
Jelgavā un citviet, arī prezenta suvenīrus 
uzņēmumu vajadzībām (pēc pasūtīju-
ma). «Gribu, lai mana produkcija popu-
larizē Jelgavas novadu un Latviju, tāpēc, 
manuprāt, ir būtiski uz katras preces 
norādīt tās izcelsmes vietu,» norāda Eva, 
piebilstot, ka tirgus tiks iekarots ar zīmolu 
«Saules koks». Biznesa ideja tiks realizēta 
Elejā, un Eva cer, ka ar laiku tas kļūs par 
viņas pamatdarbu. Kā veiksmīga biznesa 
atslēgu viņa min sekošanu līdzi kultūras 
aktualitātēm un modes tendencēm, kas 
ļaus veiksmīgāk radīt jaunus produktus. 

Līvbērznieks uzskata, ka ar ķiplokiem var nopelnīt
vus vietējos ķiplokus vairumā. «Šobrīd, 
pēc Zemkopības ministrijas un Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem, Latvijā tiek 
saražotas vidēji 680 tonnas ķiploku gadā. 
Ir vērojama tendence kopējo ķiploku 
platību pieaugumā – 2015. gadā, salīdzi-
not ar 2014. gadu, ķiploku sējumu platība 
palielinājās par 8,6 procentiem. Šobrīd 
Latvijā, pēc Statistikas pārvaldes datiem, 
ar ķiplokiem apstādītās platības aizņem 
151 hektāru. Platības, kas ir lielākas par 
0,3 hektāriem, aizņem 47 hektārus. Vidē-
jā ražība ir 4,5 tonnas no hektāra. Diem-
žēl ar šo saražoto apjomu nepietiek, lai 

nodrošinātu vietējā tirgus pieprasījumu 
pēc ķiplokiem, un 2016. gadā no janvāra 
līdz aprīlim tika importētas vairāk par 
270 tonnām ķiploku, savukārt 2015. 
gadā importēto ķiploku apjoms bija 
vairāk nekā 840 tonnas. Tādēļ, attīstot 
ķiploku audzēšanu, tiks nodrošināts 
lielāks vietējo ķiploku apjoms tirgū,» 
savu ieceri pamato R.Andersons. Audzēt 
tieši ķiplokus viņš izvēlējies tāpēc, ka ar 
tiem var labāk nopelnīt, bet viņš atzīst, 
ka viņam ir arī plāns B – ko audzēt, ja 
ķiploku raža ir švaka. 

Saimniecisko darbību Raivis veiks 

Jelgavas novada Līvbērzes pagastā 0,7 
hektāru platībā. Ja būs nepieciešams, 
Raivis vēlāk plāno paplašināt apstādā-
mo teritoriju, piepērkot vai nomājot 
klāt zemi. 

Viņš norāda, ka lauksaimniecībā 
būtiskākais risks ir laika apstākļi, kas var 
negatīvi ietekmēt ķiploku ražu un veicināt 
dažādu slimību izplatību. «Procesam 
ir visu laiku jāseko līdzi, jāanalizē laika 
prognozes, lai nepieciešamības gadījumā 
varētu nekavējoties reaģēt, bet daudz ko 
ietekmē arī zeme,» stāsta R.Andersons. 
Zeme, kurā viņš plāno stādīt ķiplokus, 

ir mālaina, un tas rada risku lietus laikā, 
jo mitrums tik labi neabsorbējas. To var 
mazināt, veidojot novadgrāvīšus. 

Raivja biznesa plāns paredz investīcijas 
stādīšanas un kopšanas tehnikas (rokas 
instrumentu) un kvalitatīva stādāmmate-
riāla iegādei, kam arī tiks izlietots finansē-
jums, ja to izdosies iegūt. Ķiploki jāstāda 
jau oktobra beigās, un R.Andersons cer, 
ka iegūs līdzekļus ražīgāku šķirņu sēklas 
materiāla iegādei. Par to, kur realizēt 
pirmo ražu, viņš vēl nav domājis, bet ir 
apzinājis uzņēmumus un saimniecības, 
kas ķiplokus izmanto un pārstrādā. 
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Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!
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Šekmanis Laimonis, Elejas pag.
Treibaha Reņa, Elejas pag.
Ulanavičs Prans, Elejas pag.
Binovska Antra, Glūdas pag.
Bondarenko Valerijs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Kārklis Voldemārs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Puglenko Ludmila, 
Jaunsvirlaukas pag.
Judakovs Anatolijs, 
Kalnciema pag.
Kligulis Viktors, Līvbērzes pag.
Čaboks Staņislavs, 
Sesavas pag.
Makarova Dzintra, Svētes pag.
Stepuļenoka Valentīna, 
Svētes pag.
Mankevics Raimonds, 
Valgundes pag.
Scepuļonoks Valdis, 
Valgundes pag.
Rokačs Ivans, Vircavas pag.
Baumane Ieva, Zaļenieku pag.

Oktobrī – 75 gadi

Pelenis Andris, Elejas pag.
Bičkovskis Ilarions, 
Jaunsvirlaukas pag.
Podložnaja Jevstoļija, 
Kalnciema pag.
Vagals Aleksandrs, 
Kalnciema pag. 
Viļuma Lonija, Sesavas pag.
Pakšiņa Astra Ilga, 
Vircavas pag.
Šrama Ņina, Vircavas pag.

Oktobrī – 80 gadi

Gudza Anastasija, Glūdas pag.
Ozoliņa Austra, Glūdas pag.
Judrupa Lidija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Mellupa Lilija, 
Jaunsvirlaukas pag.
Loskutova Tamara, 
Kalnciema pag.
Zenovjeva Raisa, 
Kalnciema pag.
Ļetko Teresa, Lielplatones pag.
Tila Inta, Valgundes pag.
Avota Leontīna, Vilces pag.
Miķelsone Velta, 
Zaļenieku pag.

Oktobrī – 85 gadi

Šeļenkova Olesija, Elejas pag.
Bensone Klaudija, Glūdas pag.
Kārkliņa Valda, Glūdas pag.
Šints Valdis, Glūdas pag.
Blaua Vilma, Jaunsvirlaukas pag.
Putniņa Valija, Kalnciema pag.
Karstā Emīlija, Līvbērzes pag.
Mieze Laima, Līvbērzes pag.
Brikmane Vija, Zaļenieku pag.

Oktobrī – 90 gadi

Rutka Lonija, Elejas pag.
Tupiņa Ausma, Glūdas pag.
Medvedeva Ņina, 
Platones pag.

Līva Jubalte konkursā star-
tē ar biznesa ideju: pinjatu 
ražošana un tirdzniecība 
pasākumiem un svinību 
inventāra tirdzniecība.

«Apmēram pirms diviem gadiem 
iedomājos pārsteigt savus dēlus ar ne-
tradicionālu dāvanu – pinjatu. Visiem 
tā tik ļoti patika, ka draugi un ģimene 
sāka prasīt, lai es arī viņu bērniem dā-
vinu tādas uz dzimšanas dienu, un tā arī 
manā galvā sāka rasties ideja par sava 
uzņēmuma veidošanu,» stāsta Līva.

Viņas ideja ir saistīta ar rotājumu, 
masku, pinjatu, fotografēšanās atri-
būtu ražošanu, gan šo produkciju iz-
gatavojot pēc pasūtījuma, gan tirgojot 
pašiem. Galvenais akcents ir pinjatas 
– meksikāņu izcelsmes dekori, kas tiek 
izgatavoti no klīstera un makulatūras. 
«Process nav dārgs, bet ir laikietilpīgs, 
jo makulatūras un klīstera slāņi ir 
jāuzklāj vairākās kārtās un jāsagaida, 
kamēr tās izkalst, lai var jau veidot 
formu un dekorēt. Vienas pinjatas 
izgatavošana var aizņemt līdz pat pie-
cām dienām,» stāsta Līva. Pinjata 
tiek piepildīta ar saldumiem, konfeti, 
rotaļlietām. Pinjatas cena ir atkarīga no 
izmēra – uzpildāmās tvertnes: ja tās ap-
kārtmērs nepārsniedz 80 centimetrus, 
tad cena ir 15 eiro, lielāka pinjata jau 
attiecīgi ir dārgāka. 

«Pieredze pinjatu izgatavošanā man 
ir, rokas un darba filozofija ir ieprakti-
zēta veiksmīgai produkcijas ražošanai, 
darba grafiks arī sastādīts – cerībā, ka to 
varēs arī pildīt ar pilnu atdevi pēc kon-
kursa noslēguma,» stāsta idejas autore, 
par saviem lielākajiem plusiem minot 
apņēmību, radošumu un neglābjamu 
pedantismu attiecībā uz rokdarbiem. 
Līva norāda: dzīvojot laukos, ģimene 
parēķinājusi, ka braukāt uz darbu pil-
sētā nav rentabli, tāpēc šis bizness viņai 
ar laiku kļūs par pilnas slodzes darbu.

Lai uzsāktu ražošanu, ir nepiecie-
šama darbnīca, noliktava materiāliem 
un gatavajai produkcijai. «Pagaidām 
pārvērtīšu lielāko mājas telpu gan par 
darbnīcu, gan noliktavu – vietas star-
tam man pietiks,» norāda L.Jubalte. 
Viņa dzīvo Elejā, tāpēc sākotnēji 
saimniecisko darbību plāno attīstīt tur, 
bet laika gaitā ir iecere pārcelties uz 
Jelgavu. Arī scenārijs viņai ir skaidrs: 
sākumā jāražo prece, jāreklamē uz-
ņēmums, jāveido ērts un pārskatāms 
interneta veikals. «Tad jau jāvēro, ko 
cilvēki vairāk skatās, pērk, kas viņiem 
vairāk patīk, lēnu garu jāpaplašina 
sortiments ar pašas ražotām lietām, 

un, kad būšu tikusi virs ūdens, atvēršu 
fiziski eksistējošu veikalu Jelgavas 
centrā, kā arī virzīšu savu produkciju 
uz ārzemēm, algojot darbiniekus 
ražošanas apjoma palielināšanai,» 
viņa ir apņēmības pilna. Ja konkursā 
izdosies iegūt finansiālu atbalstu, viņa 
plāno uzreiz atvērt interneta veikalu un 
izveidot savam uzņēmumam reklāmu, 
lai piesaistītu cilvēkus.

L.Jubalte spriež, ka sarežģītākais, 
uzsākot savu biznesu, būs atrast laiku 
atpūtai. Vismaz sākumā, kamēr ar visu 
būs jātiek galā vienai. Viņasprāt, sarež-
ģīti būs arī ar dokumentu kārtošanu, 
bet viņai ir labs padomdevējs grāmat-
vedības un ekonomikas jautājumos. 
Viņa ir pārliecināta, ka ar laiku to visu 
apgūs pati.

Valts Neilands konkursā star-
tē ar biznesa ideju: teritoriju 
labiekārtošana, veicot terito-
riju atbrīvošanu no kokiem 
un krūmiem, zāles pļaušanas 
pakalpojums. 

Valtam ir 24 gadi, un viņš studē nepilna 
laika programmā LLU Meža fakultātē. 
«Var teikt, ka daļēji manu biznesa ideju 
ietekmēja augstskola, jo, sākot studijas, 
radās arī nopietnāka interese par meža 
industriju vispār,» viņš norāda.

Pirms sešiem gadiem viņš VID reģis-
trēja saimniecisko darbību un sāka nodar-
boties ar mežsaimniecisko pakalpojumu 
sniegšanu privātpersonām, vairākus ga-
dus viņš re-
gulāri un 
sekmīgi star-
tē «Latvijas 
valsts mežu» 
r ī k o t a j o s 
konkursos 
par dažādu 
mežsaimnie-
cisko darbu 
veikšanu, 
bet beidzot 
nolēmis savu 
darbību pa-
plašināt. Lai 
to izdarītu, 
viņš plāno 
iegādāties 
pārvietojamo (mobilo) koksnes smalci-
nātāju šķeldotāju. «Konkrētais modelis, 
kuru vēlētos iegādāties, maksā 2600 eiro. 
Tur veiksmes gadījumā plānoju izmantot 
konkursā iegūto finansējumu. Tas gan 
nenosegs visas izmaksas, bet atlikusī 
summa ir jau sakrāta. Ja konkursā neie-
gūšu eiriņas, tad nāksies krāt vēl,» plānus 
atklāj Valts.

Viņš norāda: ideju ietekmējusi arī viņa 
līdzšinējā darba pieredze. Darbojoties 
teritoriju sakopšanas, labiekārtošanas dar-
bos, nereti nācies veikt arī krūmu, koku un 
zaru zāģēšanu. Lielākā problēma ir tieši 
nozāģētā materiāla utilizācija. «Parasti 
vienkāršākais un pieejamākais risinājums 
ir zarus sadedzināt. Tas, protams, nav 
lietderīgi, turklāt bieži ir arī bīstami. Tā-

pēc, manuprāt, efektīvāk būtu materiālu 
sašķeldot un radušos šķeldu realizēt vai 
izmantot kā mēslojumu vai mulču. Tāpat 
arī, apsaimniekojot savu meža īpašumu, 
bieži rodas nepieciešamība lieko koksni 
sasmalcināt,» stāsta jaunietis. Viņš jau ir 
apzinājis potenciālos šķeldas uzpircējus, 
kuriem ir līgumi ar koģenerācijas staci-
jām, tādām kā «Fortum» Jelgavā, un viņi 
ir mutiski apliecinājuši, ka būtu gatavi 
iegādāties šķeldu arī mazos apjomos. 
«Protams, būs jādomā un jārēķina, kāds 
ir minimālais apjoms, lai būtu izdevīgi to 
transportēt. Esmu domājis arī par to, ja 
pasūtījumā būs neliels šķeldojamā mate-
riāla daudzums. Tad mēģināšu vienoties ar 
pakalpojuma saņēmēju par transportēša-

nas piemaksu 
no viņa puses, 
lai ar šo pie-
maksu spētu 
pilnīgi vai da-
ļēji nosegt sa-
vas izmaksas,» 
stāsta topošais 
uzņēmējs, uz-
sverot: sākot-
nēji pakalpo-
jums plānots 
kā maksas 
pakalpojums 
Jelgavā, Jel-
gavas novadā, 
Dobelē, Do-
beles novadā 

un tuvākajā apkaimē, izņemot gadīju-
mos, kad ir liels šķeldojamā materiāla 
daudzums pietiekami tuvu potenciālajai 
šķeldas realizācijas vietai – Kalnciemā, 
Garozā, Jelgavā, Platonē. Viņš piebilst, 
ka šķeldu var izmantot arī jebkurā cietā 
kurināmā katlā, kurus izmanto privātmāju 
apkurei, un arī viņam pašam mājās ir 
tāds katls.

Šobrīd Valta mērķauditorija ir privāt-
personas un zemnieku saimniecības, bet 
nākotnē viņš plāno iegādāties jaudīgāku 
un ražīgāku šķeldotāju ar lielāku kapa-
citāti, piedāvājot savus pakalpojumus 
pašvaldībām un uzņēmumiem. Tad arī 
radušos šķeldu varētu dalīt frakcijās un 
ražot tādus produktus kā krāsainā šķelda 
vai mulča.

Kristīne Ozoliņa konkursā 
startē ar biznesa ideju: 
dārza cūku pupu uzkodu 
ražošana.

«Cūku pupas ir augstas uzturvēr-
tības pākšaugs, kura izmantošana 
Latvijā galvenokārt ir vienveidīga. 
Cūku pupu uzkodu piedāvājums 
Eiropā ir ļoti ierobežots. Baltijas 
reģionā cūku pupu uzkodas gan ra-
žošanā, gan tirdzniecībā ir neapgūts 
resurss,» par savu 
ideju ražot cūku 
p u p u  u z k o d a s 
«Pupuchi» saka 
K.Ozoliņa.

Viņas izglītība 
ir cieši saistīta ar 
šī brīža nodar-
bošanos – 1999. 
gadā Kristīne pa-
beidza LLU Pār-
tikas tehnoloģijas 
fakultāti, iegūstot 
pārtikas tehnolo-
ga inženiera spe-
cialitāti. Tehnolo-
ģija cūku pupu kraukšķu ražošanai 
tika izstrādāta šī gada sākumā, un 

šobrīd «Pupuchi» tiek ražoti māj-
ražošanas apstākļos. Tie jau ir arī 
nopērkami «Pārtikas amatnieku» 
veikaliņā Jelgavā. Kristīne apzinās, 
ka sarežģītākais, īstenojot ideju, 
varētu būt kvalitatīva cūku pupu 
pieejamība atbilstošā daudzumā. 
«Izaudzēt pupas nav nemaz tik vieg-
li, jāiegulda liels roku darbs. Latvijā 
arī pupu ēšanas paradumi ir tādi, 
ka daļu izvārām un apēdam un daļu 
atstājam sēklai – citādi tās īsti netiek 

izmantotas. Tur-
klāt mums ir bū-
tiska kvalitāte, un 
kura katra pupa 
mums neder ,» 
stāsta Kristīne, 
norādot: zemnie-
kiem, ar kuriem 
bija vienošanās 
par pupu piegā-
di, šogad ir slikta 
raža, un viņi ne-
varēs nodrošināt 
daudzumu, par 
ko iepriekš puses 
bija vienojušās, 

tāpēc tagad nākas meklēt izejvielas 
pa visu Latviju. «Centīsimies atrast 

Biznesa 
ideju 

ietekmē 
studijas

Visvairāk baida 
dokumentu kārtošana

Izmantos neapgūtu resursu
pupas tepat, Latvijā, bet 
iespējams, ka pavasarī 
nāksies importēt,» tā viņa.

Saņemot finansiālo at-
balstu konkursā, Kristīne 
plāno iegādāties iekārtas 
tehnoloģiskā procesa vien-
mērīgai nodrošināšanai 
– izejmateriāla sagata-
vošanai un uzglabāšanai. 
Tāpat plānots izstrādāt 
spēcīgu, pārdomātu un 
efektīvu mārketinga plānu. 
«Pirmajā gadā produktu 
plānots pārdot interneta 
veikalā svaigi.lv, mājra-
žotāju veikalos Jelgavā 
un Rīgā, specializētajā 
veikalā «Maratons», tirdzi-
ņos Rīgā, alus bāros «Val-
miermuiža», «Labietis» un 
citur. Pēc ražošanas jaudu 
palielināšanas to plāno-
jam realizēt arī degvielas 
uzpildes stacijas «Statoil» 
veikalos visā Latvijā,» stās-
ta K.Ozoliņa, norādot, ka plānveida 
reklāma tiks virzīta arī sociālajos 
tīklos un tirgotāji tiks uzrunāti tieši. 

Saimniecisko darbību plānots 

attīstīt Jaunsvirlaukas pagasta Dzir-
niekos, kur uzņēmēja no pašvaldības 
īrē telpas. Viņa tās jau sākusi apdzī-
vot, iekārtot, kā arī testēt iekārtas. 
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JAUNSVIRLAUKĀ
Viesosies mobilais 
mamogrāfs
14. oktobrī pie Jaunsvirlaukas pa-
gasta pārvaldes Lielupes ielā 5, Staļ-
ģenē, viesosies «Veselības centra 4» 
mobilais mamogrāfs, sniedzot iespēju 
sievietēm veikt krūšu izmeklējumus 
tuvāk savai dzīvesvietai. SIA «Veselī-
bas centrs 4» mobilo mamogrāfu pro-
jekta pacientu koordinatore Jolanta 
Selezņeva informē, ka sievietēm, 
kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 
vēstuli no Nacionālā veselības die-
nesta, valsts skrīninga programmas 
gaitā izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma). Ar 
ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu, 
izmeklējums ir par maksu. Lai veiktu 
pārbaudi, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 67142840 vai 27866655 
(lūgums iepriekš sagatavot personas 
kodu un tālruņa numuru). 

SESAVĀ
Ar panākumiem 
startē Bauskā

Sesavas komanda veiksmīgi startēju-
si Bauskas novada futbola čempionā-
tā, izcīnot 3. vietu astoņu komandu 
konkurencē. Sesavas sporta darba 
organizatore Inga Striška norāda, 
ka futbola turnīrs Bauskā notika 
augustā un septembrī darba dienu 
vakaros un brīvdienās. Čempionātā 
komandas aizvadīja apļa turnīru, 
tiekoties laukumā katra ar katru, un 
katra komanda aizvadīja septiņas 
spēles. Sesavas komandā spēlēja 
Matīss Dzeguze, Andris Zuts, Edgars 
Druseiks, Vairis Bērziņš, Edgars Roze, 
Jurijs Ļevdanskis, Raitis Mazūdris, 
Nauris Horsts, Andžejs Leitis, Ralfs 
Ārmanis, Toms Smirnovs, Rihards 
Bojarčiks, Edgars Veinbergs, Dāvis 
Strupulis, Oskars Tanana, Rūdolfs 
Knope, Kaspars Caune, Sergejs 
Paškovskis, Mairis Maldžus un Jānis 
Grigorjevs.

GLŪDĀ
Popularizē aušanu
Aktivitāšu centrā «Zemgale» 21. ok-
tobrī pulksten 15 tiks atklāta rokdar-
bu izstāde «Krāsu un zīmju maģija». 
Izstādē būs skatāmi sienas dekori ar 
latviešu rakstu zīmēm un uz kartona 
austi krāsaini plecu lakati. Darbi ir 
darināti projekta «Aušanas amata 
prasmju apgūšana un popularizēša-
na Zemgales ciemā» (finansēšanas 
līgums Nr.16/1-14.2/K 18) nodar-
bībās. Projekta koordinatore Herta 
Elza Šalkovska norāda, ka projekta 
aktivitātēs 13 rokdarbnieces apguva 
teoriju par krāsām, rakstu zīmēm un 
aušanas pamatus. Pēc tam nodar-
bībās izgatavoja sienas dekoru ar 
rakstu zīmi, darināja krāsainu plecu 
lakatu uz kartona un auda lupatu 
deķīšus. 
Izstādes atklāšanā interesenti varēs 
līdzdarboties radošā darbnīcā, kurā 
tiks demonstrēta lakatu aušana uz 
kartona. Izstādes noslēguma pasāku-
mā 25. novembrī tiks organizēta otra 
radošā nodarbība, kurā interesenti 
varēs iemēģināt roku lupatu deķu 
darināšanā. 
Projektu īsteno Glūdas pagasta 
biedrība «Attīstības centrs – Dzīvo 
gudri» ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
finansiālu un Zemgales Plānošanas 
reģiona atbalstu. Projekta finansē-
jums ir 1000 eiro.

Aicina uz nodarbību
8. oktobrī pulksten 10 Nākotnes kultūras 
namā Skolas ielā 3 slāvu kultūras biedrī-
bas «Rodņik» īstenotā projekta «Kultūras 
aktivitātes mazākumtautību nacionālās 
identitātes stiprināšanai un iedzīvotāju 
saliedēšanai» ietvaros tiks organizēta 
praktiskā nodarbība «Etnogrāfiskās zīmes 
telpu rotāšanai». Projekts tiek īstenots ar 
Kultūras ministrijas un Jelgavas NVO 
Centra atbalstu.

projektu «Vecums nav vientulība», 
senioriem organizējot ekskursijas. 
Pēc viņiem uz mājām aizbrauc auto-
buss, un, kad visi ir paņemti, doda-
mies ceļā. Katrīna piedalījusies divās 
mūsu ekskursijās. Pirmajā mēs bijām 
minizoodārzā «Dobuļi» Dzimtmisā, 
apskatījām zvērus, paēdām un at-
griezāmies mājās. Pirmoreiz Katrīna 
bija nobijusies un savai radiniecei 
teikusi, ka šaubās, vai braukt, jo citi 
smiesies par viņu un to, ka viņa ir 
tik veca. Bet mūsu darbinieki viņu 
iedrošināja, norādot, ka neviens 
par otru nesmiesies. Otrā ekskursija 
mums bija uz Mežotnes pili. Katrīna 
ir no tiem, kuriem visu vajag zināt 
laikus. Viņa zināja, kurā datumā 
būs ekskursija, jau visu laikus bija 
izdomājusi, sagatavojusi kleitu,» ar 
sirsnību stāsta A.Purmale.

«Acīmredzams ir Katrīnas dzī-
vesprieks, jo viņa arvien smaida 
un labprāt uzņem viesus, tāpat arī 

Ugunsgrēks nopostījis Zaļe-
nieku pagasta bioloģiskās 
saimniecības «Lieldimzē-
ni» kūti. «Arhitektoniskais 
ansamblis, kas atrodas 
bijušajās Ūziņu muižai 
piederošajās zemēs, ir vie-
tējas nozīmes arhitektūras 
piemineklis. Kūts tajā bija 
viena no senākajām ēkām 
– tā datēta ar 1926. gadu,» 
norāda Ūziņu bibliotēkas 
vadītāja un novadpētniece 
Gunita Kulmane.

Ugunsgrēks saimniecību pārsteidza 
17. septembra rītā ap pulksten 8. Saim-
nieka krustdēls un tuvākie kaimiņi no 
degošās kūts saviem spēkiem veiksmīgi 
izveda visus dzīvniekus – divus zirgus 
un 15 kazas. «300 kvadrātmetru platībā 
dega vienstāva mūra saimniecības ēka, 
kurā atradās mājlopi un siena ruļļi. 
Ar kaimiņu saimniecības traktoru no 
degošās ēkas tika izvesti gruzdošie siena 
ruļļi, lai ugunsdzēsēji varētu tos izjaukt 
un saliet ar ūdeni. Pēc vairāk nekā 22 

Nodeg vietējas nozīmes 
arhitektūras piemineklis

stundu darba šo paaugstinātas bīstamī-
bas ugunsgrēku izdevās pilnībā likvidēt 
tikai nākamās dienas rītā,» par notikušo 
stāsta VUGD pārstāve Inta Šaboha. Po-
licija norāda, ka iespējamais ugunsgrēka 
iemesls varētu būt saistīts ar elektrību, 
iespējams, īssavienojums.

«Dimzēnu» māju saimnieki ir ļoti 
pateicīgi ikvienam, kas nelaimes rītā 
reaģēja, izsauca ugunsdzēsējus un palī-
dzēja glābt dzīvniekus no liesmām. Visa 
lielā četrkājaiņu saime palika bez jumta 
un maltītes ziemai, tomēr nedēļas laikā, 
pateicoties cilvēku atsaucībai, barība 
lopiem tika sagādāta. Pašreiz kazas ir 
izmitinātas kaimiņu kūtī, kas apmēram 
30 gadus stāvējusi tukša, tomēr tā nav 
piemērota ilgtermiņa izmantošanai, 
tādēļ nepieciešams atjaunot kūti.

Tiem, kuri vēlas saimniecību at-
balstīt finansiāli, lūgums veikt pārskai-
tījumu biedrībai «Dimzēni» (LV38 
HABA0551042551972, «Swedbank»), 
taču darbu veikšanai nepieciešami arī 
būvmeistari un amatnieki, kā arī būv-
materiāli (grants, ķieģeļi, kokmateriāli 
utt.) un transporta pakalpojumi. Ja 

kāds var sniegt šāda veida palīdzību, 
lūgums sazināties pa tālruni 27593933 
vai 27050308 vai pa e-pastu dimzanija@
gmail.com. Palīdzības veidi ir dažādi. 
Jelgavas veikalā «db daba», piemēram, 
«Dimzēnu» atbalstam tika izveidota 
ziedojumu kastīte.

«Tomēr šajā bēdu stāstā ir kas tāds, 
kas man liek būt priecīgam un patei-
cīgam, jo šī ugunsnelaime sagrāva ne 
tikai «Dimzēnu» kūti, bet arī manus 
stereotipus par saviem tautiešiem. Tik 
lielu atsaucību, solidaritāti un gatavību 
palīdzēt es vēl nekad līdz šim neesmu 
piedzīvojis. Mēs, «Dimzēnu» iemītnieki, 
ar prieku pieņemsim jebkura veida pa-
līdzību, no savas puses pretī piedāvājot 
iespēju visiem tiem, kuri mūs atbalsta, 
kļūt par «Dimzēnu» saimes locekļiem, 
izmantojot visu to, ko dod Dievs, daba, 
kopīgs darbs un dalīts prieks,» šādu pa-
ziņojumu sociālajos tīklos izplatījis mājas 
saimnieks Edgars Svētiņš.

Jāpiebilst, ka pērn «Dimzēnu» mājā 
un kūtī tika filmēta LTV daudzsēriju 
filma «Saplēstā krūze». Tās bija Liesmas 
tēva Rijkura mājas.

«Esam gandarīti par Pla-
tones pagasta pārvaldes 
lēmumu ieviest Platones pa-
gastā Kveldes ielu, tā sagla-
bājot piemiņu un apliecinot 
pateicību par Maijas Kveldes 
darbu. Esam gandarīti par 
Kveldes ģimenei izrādīto 
godu. Pateicības apliecinā-
jumi arī no Paula Kveldes,» 
šādu pateicību no Dzidras 
Kreišmanes, Kveldes ielas 
iedzīvotājas, saņēmusi Pla-
tones pagasta pārvalde. 

Platones pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis stāsta, ka nu 
jau aizsaulē aizgājusī M.Kvelde savu-
laik dzīvojusi Platones pagasta mājās 
«Zvannieki» un, kaut arī bijusi kaut-
rīga, mācījusi pagasta bērniem spēlēt 
klavieres un tulkojusi no itāļu valodas. 
Viņas ievērojamākais darbs ir itāļu 
renesanses autora Džovanni Bokačo 
darba «Dekamerons» tulkojums, par 
ko M.Kvelde 1996. gadā saņēmusi arī 
Itālijas valdības apbalvojumu – Itālijas 
Republikas Ordeņa bruņinieka pakāpi 
par nopelniem Itālijas un Latvijas kul-
tūras sakaru veicināšanā. «Viņa ir daudz 
darījusi mūsu pagasta labā, tāpēc piedā-
vājām šo ielu nosaukt par Kveldes ielu,» 
skaidro V.Pogožeļskis. Šāds lēmums tika 
pieņemts 3. augustā.

M.Kvelde (dzimusi Kreišmane) 
dzimusi 1923. gadā. Humanitāro zi-
nātņu virtuālajā enciklopēdijā minēts, 
ka M.Kvelde tulkot no itāļu valodas 
sākusi 1955. gadā. Viņas kontā ir ap 20 
darbu, piemēram, V.Pratolini «Stāsts par 
nabaga mīlētājiem» un «Saprāta balss», 
G.Deledas «Mīlestības apzīmogotie» 
(sarakstījusi arī pēcvārdu), P.Holeilona 
«Gulivera piedzīvojumi un citas pasa-
kas». Vēl viņa ir Latviešu–itāliešu sarunu 
vārdnīcas (1965) latviskās daļas autore 
un Itāliešu–latviešu vārdnīcas (1971) 
līdzautore.

Jāpiebilst, ka viņa dzimusi agronoma 
Pāvila Kveldes un skolotājas Paulīnes 
Gēliņas ģimenē. Tēvs 1918. gada nogalē 
izveidoja Priekuļu Lauksaimniecības 
vidusskolu, savukārt no 1939. līdz 1944. 
gadam bija Jelgavas Lauksaimniecības 
akadēmijas (tagad LLU) rektors. Maijas 
brālis Pauls Kvelde (dzimis 1927. gadā) 
ir diriģents. Viņš bijis vairāku Vispārējo 
latviešu Dziesmu un deju svētku virsdi-
riģents un 1977. gadā saņēmis Latvi-
jas PSR Nopelniem bagātā mākslas 
darbinieka goda nosaukumu, 1990. 
gadā – Latvijas PSR Tautas skatuves 
mākslinieka goda nosaukumu, 1997. 
gadā – piektās šķiras Triju Zvaigžņu 
ordeni, vēsta interneta enciklopēdija 
«Vikipēdija». Šobrīd P.Kvelde dzīvo 
Lielvārdē.

Ar ielas 
nosaukumu 
izrāda godu

19. septembrī Svētes pa-
gasta iedzīvotāja Katrīna 
Brēdiķe svinēja 101. ju-
bileju, un viņu šajā dienā 
sveica Jelgavas novada 
pašvaldība un «Samariešu 
atbalsts mājās» Jelgavas 
nodaļa.

Jau vairākus gadus K.Brēdiķe sa-
ņem pašvaldības nodrošinātu pakal-
pojumu «Samariešu atbalsts mājās», 
izmantojot iespēju nomazgāties siltā 
dušā, izmazgāt drēbes veļasmašīnā, 
tāpat palīgi ienes malku un ūdeni. 
Pakalpojuma «Samariešu atbalsts 
mājās» Jelgavas nodaļas vadītāja 
Aija Purmale norāda, ka Katrīna 
joprojām ir enerģijas pilna un ar 
spieķīša palīdzību iet pati savām 
kājām, pat ūdeni mazā spainīti viņa 
nes pati, kaut jākāpj pa stāvām koka 
kāpnēm. 

«Pagājušajā gadā sākām īstenot 

darba tikums, apkopjot piemājas 
mazdārziņā kartupeļus, pupas un 
citus dārzeņus. Katrīnai tīk rādīt arī 
piemēru vīriem – izmantojot izkapti, 
appļaut zāli ap māju. Lielais gadu gā-
jums viņai netraucē būt enerģiskai,» 

norāda pašvaldībā. Jelgavas novada 
pašvaldības priekšsēdētāja vietniece 
Ilze Vītola un Svētes pagasta pārval-
des vadītājs Edgars Grīnofs dāvāja 
jubilārei ziedus, vēlēja saglabāt dzī-
vesprieku un labu veselību.

Glūdas pagastā Lāčplēša 
dienas pasākumā «Mēs 
nosargājām Latviju!» jau-
najai paaudzei stāstīs par 
sajūtām, kas palīdzēja 
izcīnīt un nosargāt Latvijas 
brīvību. Glūdas pagasta 
iedzīvotāji – «Baltijas ceļa» 
un 1991. gada barikāžu 
dalībnieki – aicināti pieteikt 
dalību atmiņu pēcpusdienā, 
sazinoties ar kultūras darba 
vadītāju Viju Sakoviču pa 
tālruni 27873309.

Stāstot par «Baltijas ceļu» un barikādēm, vairos patriotismu
Atmiņu pēcpusdienas organizēšanas 

iniciatore ir Glūdas pagasta biedrība 
«Attīstības centrs – Dzīvo gudri», kas 
īsteno projektu «Vairojam lepnumu par 
piederību Latvijai!». Biedrības vadītāja 
Herta Elza Šalkovska skaidro, ka pro-
jekta mērķis ir stiprināt iedzīvotāju pie-
derības izjūtu Latvijas valstij un veicināt 
paaudžu sadarbību. Tajā paredzētas arī 
piecas radošās nodarbības, kurās jaunieši 
mācīsies izgatavot patriotiskas piesprau-
des. Nodarbības notiks skolēnu rudens 
brīvlaikā – no 24. līdz 28. oktobrim – ak-
tivitāšu centrā «Zemgale». Nodarbību 

apmeklētājiem vajadzēs izgatavot vismaz 
divas piespraudes – sev un balvu fondam. 
Balvu fonda piespraudes tiks dāvinātas 
«Baltijas ceļa» un barikāžu dalībniekiem. 
Nodarbības varēs apmeklēt jebkurš 
interesents, bet jo īpaši aicināti Jelgavas 
novada jaunieši, iepriekš piesakoties pie 
projekta vadītājas pa tālruni 29707907. 

Projekts «Vairojam lepnumu par 
piederību Latvijai!» (finansēšanas līgums 
Nr.04/KMP) tiek īstenots ar Kultūras 
ministrijas finansiālu un Zemgales NVO 
centra atbalstu. Projekta finansējums ir 
1000 eiro.

Sveikta ilgdzīvotāja Katrīna Brēdiķe

FOTO: 
Katrīnu Brē-
diķi 101. ju-
bilejā sveica 

Jelgavas 
novada do-
mes priekš-

sēdētāja 
vietniece 

Ilze Vītola.
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LĪVBĒRZĒ
Ķīnā popularizē kūdru

Septembrī Ķīnā, Pekinā, norisinājās 
Latvijas dienas Pekinā «Taste Latvia», 
ko organizēja Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra (LIAA) sadarbībā 
ar Ekonomikas ministriju, Ārlietu 
ministriju un Latvijas Republikas 
vēstniecību Ķīnas Tautas Republikā. 
To mērķis ir sekmēt tirgū jau esošo 
produktu atpazīstamību, jaunu ražo-
tāju ienākšanu tirgū, kā arī iepazīs-
tināt attiecīgās valsts iedzīvotājus ar 
Latvijas kultūru un mākslu. Lai gan 
neviens mūsu novada uzņēmums tur 
tieši netika pārstāvēts, iespējams, 
Ķīnā tomēr par Jelgavas novadu 
uzzinās – ar uzņēmuma SIA «Laflora» 
Mārketinga nodaļas vadītāja Edgara 
Amerika individuāli izstrādātu pro-
duktu kūdras krāsu bija nokrāsota 
konteineru pilsētiņa «Taste Latvia» 
pie lielveikala «Sogo» Pekinas centrā, 
konteinerus pārveidojot par tirdznie-
cības vietām, radošajām darbnīcām, 
galerijām un bērnu rotaļu lauku-
miem. Šogad LIAA par Latvijas dienu 
dizaina sadaļas kuratoru uzaicināja 
Kristu Soloveju. «Šanhajā esmu izvei-
dojis Latvijas dizaina un dzīvesstila 
šovrūmu «veryLatvia». Aptuveni 
pirms gada iepazinos ar E.Ameriku, 
kurš ir izstrādājis kūdras krāsu un 
dekoratīvos kūdras paneļus, un 
nolēmu sava šovrūma interjerā šos 
elementus iekļaut, lai ar šo unikālo 
produktu iepazīstinātu arī Ķīnu. Kad 
LIAA mani uzaicināja būt par Latvijas 
dienu dizaina sadaļas kuratoru, man 
loģiski šķita realizēt ideju, ka stenda 
noformējumā arī tiktu izmantota 
kūdras krāsa un dekoratīvie kūdras 
paneļi,» stāsta K.Solovejs.
Jāpiebilst, ka E.Ameriks kā indivi-
duālais komersants izstrādā alter-
natīvus kūdras produktus, ko var 
izmantot apdares darbos un veidojot 
dekorācijas. Viņš no kūdras veido arī 
mākslas darbus, kas izrādīti arī ārpus 
Latvijas robežām, piemēram, Ķīnā, 
Itālijā, Francijā, Nīderlandē, Vācijā 
un Kanādā.

GLŪDĀ
Pieķerts kukuļotājs
Valsts policijas Zemgales reģiona 
pārvalde, strādājot pastiprināti ku-
kuļdošanas apkarošanas jomā, 21. 
septembrī, kad visās ES dalībvalstīs 
tika organizēts vienots reids cīņai 
pret cietušajiem un bojāgājušajiem 
satiksmē, Jelgavas novada Glūdas 
pagastā aizturēja autovadītāju, kurš 
piedāvāja policijas darbiniekam 
20 eiro, lai netiktu noformēts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols 
par atļautā braukšanas ātruma 
pārsniegšanu. «1996. gadā dzimis 
vīrietis ar transportlīdzekli Glūdas 
pagastā brauca ar ātrumu 123 
kilometri stundā pie atļautā 90 ki-
lometri stundā. Savukārt, lai netiktu 
noformēts administratīvā pārkāpu-
ma protokols, mēģināja policistiem 
iedot 20 eiro, pēc kā tika aizturēts un 
pret viņu uzsākts kriminālprocess,» 
informē Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes galvenā speciā-
liste Ieva Sietniece. Kukuļdošanas 
apkarošanas joma ir viena no Valsts 
policijas Zemgales reģiona pārval-
des prioritātēm.

Septembrī no mums aizgājuši...

Skaidrīte Pole, Eleja
(21.05.1952. – 02.09.2016.)
Juris Behmanis, Svēte
(19.101930. – 03.09.2016.)
Tadeušs Maļavko, Glūda
(08.05.1934. – 05.09.2016.)
Jānis Ūdriņš,Valgunde
(01.10.1940. – 06.09.2016.)
Jēkabs Ozols, Vircava 
(05.09.1941. – 07.09.2016.)
Tamāra Krūze, Vircava
(20.10.1944. – 09.09.2016.)
Ausma Freiberga, Lielplatone
(18.03.1936. – 12.09.2016.)
Pēteris Dombrovskis, Zaļenieki
(09.02.1958. – 14.09.2016.)
Ludmila Jefimova, 
Kalnciems
(01.10.1934. – 14.09.2016.)

Miervaldis Kukainis, Platone
(23.10.1938. – 14.09.2016.)
Vladimirs Orehovs, Eleja
(03.02.1949. – 14.09.2016.)
Zenta Lāce, Eleja
(23.02.1929. – 15.09.2016.)
Pjotrs Ševčiks, Sesava 
(01.11.1961. – 16.09.2016.)
Ilmārs Graudužs, Valgunde
(17.02.1951. – 16.09.2016.)
Vladislava Apare, Eleja
(25.10.1946. – 19.09.2016.)
Glafira Cicurina, Eleja
(09.01.1931. – 21.09.2016.)
Ivans Beikuls, Kalnciems
(26.02.1929. – 23.09.2016.)
Milda Rubene, Valgunde
(02.05.1932. – 24.09.2016.)
Zenta Štrausa, Eleja
(11.02.1937. – 26.09.2016.)

Šis rudens vēsturē ieies ar to, 
ka tajā pirmo reizi Jelgavas 
pusē tika rīkots sēņošanas 
čempionāts. Tā mērķis – po-
pularizēt sēņošanu un sniegt 
iespēju aktīviem dabas 
draugiem arvien vairāk 
laika pavadīt mežā.

Sēņošanas čempionātā piedalījās 
apmēram 40 dalībnieku. Viņiem bija 
divas stundas laika, lai Valgundes pagasta 
Bulgārijā salasītu pēc iespējas vairāk 
noteiktu sugu sēņu. «Sēņošanas čem-
pionāts notika 10. septembrī. Jelgavas 
apkārtnē sen nebija lijis, tāpēc sēņu mežā 
nebija daudz, galvenokārt rudens sēnes. 
Tomēr salasīto sēņu svaram nebija tik 
lielas nozīmes, jo ieskaitē gāja konkrētu 
sugu sēnes, kuru atrašanai nepieciešama 
pieredze un izpratne par to augšanas 
vietām,» stāsta pasākuma organizators 
LLU Meža fakultātes dekāns Dagnis 
Dubrovskis. Čempionātā komandu gru-
pā uzvarēja komanda «Zupā tārpi», kura 
bija arī pirmā mūspuses čempionāta 
uzvarētāja. Individuāli uzvarēja žurnā-
lists Juris Vaidakovs (komanda «Zupā 

Novadā noticis pirmais 
sēņošanas čempionāts

tārpi»), salasot 2,5 kilogramus sēņu. 
Organizators norāda, ka pirmais 

sēņošanas čempionāts notika pirms 11 
gadiem Zvirgzdē Vecumnieku novadā, 
pēc tam tāds notika Tomē Ķeguma 
novadā. Ķeguma novads sacensības rīko 
joprojām. Šogad sēņošanas čempionāts 
tika organizēts arī Pļaviņu, Ķeguma, 
Saldus novadā un pirmo reizi arī Jelgavas 
novadā. «Ņemot vērā jauko sacensību 

atmosfēru un dalībnieku pozitīvo attiek-
smi, sacensības plānojam organizēt arī 
nākamgad,» tā D.Dubrovskis.

Sēņošanas čempionātu rīkoja LLU 
Meža fakultāte, Pārtikas tehnoloģijas 
fakultāte, Latvijas valsts mežzinātnes 
institūts «Silava», LLU valsts zinātnis-
kās izpētes mežu apsaimniekošanas 
aģentūra «Meža pētīšanas stacija» un 
AS «Latvijas valsts meži».

Valgundes pagasta mežos 
šoruden manīts lācis – to 5. 
septembrī, braucot pa  
Dišupu ceļu (apmēram 14 
kilometrus no Jelgavas), 
redzējis AS «Latvijas valsts 
meži» (LVM) Klīves meža 
meistars Mārtiņš Augusts.

Lāci M.Augusts ieraudzījis, automa-
šīnā ar praktikantu braucot pa mežu. 
«Redzējām, kā lācis pārskrien pāri 
ceļam. Tas bija apmēram 140 – 150 
centimetrus augsts pieaudzis lāču tēviņš. 
Tumšs, gandrīz melns. Apstādinājām 
automašīnu, un mums izdevās uziet viņa 
pēdas,» stāsta meža meistars. 

Viņš spriež, ka lācis Valgundes mežos 
mitinās jau gadu un, visticamāk, šeit atklī-
dis no Sēlijas. «Mūsu pusē lāči nedzīvo. 
Tie vairāk sastopami gar Igaunijas un 
Krievijas robežu,» stāsta speciālists. 
Pirmoreiz ziņas par to, ka Valgundes 
mežos esot manīts lācis, izskanējušas 
jau pērn rudenī, bet šī gada pavasarī tās 
uzvirmoja no jauna – dzīvnieku esot re-

dzējuši vietējie iedzīvotāji. Tomēr pat tad 
vēl pilnīgi droši apgalvot, ka tiešām mūsu 
mežos redzēts lācis, apstiprināt nevarēja. 
Tagad gūts pārliecinošs apstiprinājums, 
un M.Augusts ir pārliecināts, kas tas ir 
viens un tas pats lācis. 

«Ja lācis te jau gadu nodzīvojis, domā-
ju, viņš te arī paliks, ja vien nedosies prom 
draudzenes meklējumos. Te viņam ir 
dzīvošanai piemēroti apstākļi – lieli meža 
masīvi, ir kur noslēpties, un cīņā par barī-
bu nav konkurentu,» tā M.Augusts. Viņš 
stāsta – lai gan lāči ir plēsēji, galvenokārt 
pārtiek no augiem, ogām, medus (vairāk 
gan kameņu), arī abiniekiem un zivīm. 
«Lielos zvērus lāči neķer, jo medībās 
jāpatērē vairāk enerģijas, nekā viņi iegūs, 
noķerot upuri,» meža meistars atklāj 
lāča paradumus. Tiesa, pēc ziemas guļas 
lielā badā lācis varētu doties medībās vai 
apēst kādu maitu. 

Tā kā šis lācis ir audzis savvaļā, ierau-
got cilvēku, visdrīzāk bēgs, tomēr sēņo-
tājiem vai citiem cilvēkiem, kuri mežā 
ieraudzījuši lāci, kontaktu ar dzīvnieku 
meklēt nevajadzētu: pareizākais būtu 

Mežos manīts lācis

doties prom. «Lācis gan pats cilvēkiem 
acīs nerādās, un redzēt gada laikā viņu 
divreiz – tas ir daudz,» norāda meža 
meistars, piebilstot, ka jau oktobrī lāči 
dodas ziemas guļā. Tie mostas aprīlī. 
Tad gan viņi var būt bīstami, jo pēc garā 
miega tiem nepieciešams daudz barības.

Jāpiebilst, ka pavasarī Latvijas valsts 
mežzinātnes institūta «Silava» veiktā 
brūno lāču monitoringa rezultāti lieci-
nāja, ka laikā no šī gada marta vidus līdz 
jūnija vidum Latvijā ir uzturējušies vis-
maz desmit gan jauni, gan pieauguši lāči.

«Ģimenēs, kas audzina 
bērniņu ar kustību trau-
cējumiem, katra vecāka 
sapnis ir, lai bērniņš piecel-
tos no ratiņkrēsla – sāktu 
staigāt patstāvīgi vai ar pa-
līglīdzekļa palīdzību. Šāds 
sapnis ir arī Nikas Knuples 
vecākiem no Jelgavas 
novada Glūdas pagasta,» 
norāda Ziedot.lv komuni-
kācijas vadītāja Ilze Ošāne. 

Nikai ir pieci gadi, bet viņai jau nā-
cies ļoti nopietni cīnīties par savu dzīvī-

Palīdzēsim bērnam staigāt!
bu. I.Ošāne stāsta, ka mazulītei uzreiz 
pēc piedzimšanas tika konstatēts 
abpusējs asinsizplūdums smadzenēs. 
Divu mēnešu vecumā meitenītei sāka 
krāties šķidrums galvā, un bija nepie-
ciešams veikt operāciju, lai ievietotu 
galvā šuntu, kas izvada lieko šķidrumu. 
Pēc pusgada sākās šunta disfunkci-
ja, un meitenītei tika veiktas četras 
operācijas. Nāca nākamais trieciens, 
kad Nikai uzstādīja diagnozi – bērnu 
cerebrālā trieka. Meitenītes fiziskā 
attīstība ir kavēta. Nika pārvietojas ar 
staiguļa palīdzību. Meitenīte apmeklē 
bērnudārzu bērniem ar īpašām vaja-
dzībām. Viņa saņem rehabilitācijas 
pakalpojumus, ko nodrošina valsts, bet 
tas nav pietiekami, lai Nikas veselības 
stāvoklis uzlabotos.

Nikas vecāki vēlas, lai Nika iemā-
cītos noturēt līdzsvaru, pati stabili 
nostāvēt un nākotnē staigāt patstāvīgi 
bez palīglīdzekļiem, tāpēc ģimene 
vērsusies pie ziedotājiem ar lūgumu 
palīdzēt Nikai nodrošināt otro reha-
bilitācijas kursu centrā «Poga». Nikai 
rehabilitācijas kursa laikā paredzētas 
«TheraSuit» metodes nodarbības. Tā 
ir intensīva fizioterapijas metode, kas 
nodrošina ķermeņa ārējo stabilitāti, 
vienlaikus ļaujot izdarīt daudz brīvā-
kas un koordinētākas roku un kāju 
kustības. «TheraSuit» metode sniedz 
spēcīgu informāciju, kas stimulē cen-
trālo nervu sistēmu, kuras attīstība bi-

jusi kavēta. «Pēc pirmā rehabilitācijas 
kursa centrā «Poga» Nikai ir vērojami 
uzlabojumi attīstībā, bet, lai sasniegtu 
pēc iespējas labākus rezultātus, terapi-
ja jāsaņem atkārtoti,» norāda I.Ošāne. 
Rehabilitācijas kursa nodrošināšanai 
kopā nepieciešami 2605 eiro, no ku-
riem portālā Ziedot.lv saziedoti jau 
1372 eiro, bet pietrūkst vēl 1233 eiro. 

Nikai palīdzēt var, ziedojot portālā 
Ziedot.lv ar internetbankas vai mak-
sājuma kartes starpniecību vai jebkurā 
bankas filiālē ar pārskaitījumu uz Zie-
dot.lv kontu, norādot mērķi «Atbalsts 
Nikai Knuplei»:
Fonds «Ziedot.lv», reģ.Nr.40008078226. 
• «Swedbank» – bankas kods: 
HABALV22, 
konta Nr.: LV95HABA0551006150241 
• «SEB banka» – bankas kods: 
UNLALV2X, 
konta Nr.: LV86UNLA0050014286045
• «Nordea» – bankas kods: 
NDEALV2X, 
konta Nr.: LV19NDEA0000082343510
• «Citadele» – bankas kods: PARXLV22, 
konta Nr.: LV64PARX0012713470002
• «Norvik banka» – bankas kods:
LATBLV22, 
konta Nr.: LV42LATB0002010114928     
• «DNB banka» – 
bankas kods: RIKOLV2X, 
konta Nr.: LV53RIKO0002013321645
• Latvijas Pasts – 
konta Nr.LV05LPNS0001003230983

Pagasta pašdarbības ko-
lektīvi ir atsākuši aktīvu 
darba sezonu. «Ja gribi 
garos rudens un ziemas 
vakarus pavadīti, aktīvi 
darbojoties, kas uzturēs 
tevi arī labā formā, tad 
nāc un piesakies kādā 
no kolektīviem,» Svētes 
pagasta kultūras darba 
vadītāja Sandra Jākob-
sone aicina pievienoties 
jaunus dalībniekus.

Interesenti var iesaistīties vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvā 
«Sānsolis» vai senioru tautas deju 
kolektīvā «Brūklenājs». «Kas zina, 
iespējams, jau pēc diviem gadiem 
dejosi Dziesmu un deju svētkos 
Rīgā. Ja baidies, ka nemāki, tas 
nekas – Guna Stankēviča visus 
iemācīs, un drīz vien dejosi tāpat 
kā citi dejotāji,» norāda un mudina 
S.Jākobsone.

Muzikālus jaunus dalībniekus 
gaida sieviešu vokālais ansamblis 
«Nianse», ko vada Daiga Gorbu-
nova, un folkloras kopa «Dālava» 
Anitas Jansones vadībā. «Ja tev ir 
tuvs tautas gara mantojums un tu 
vēl māki spēlēt kādu mūzikas instru-
mentu, par to folkloras kopai būtu 
īpašs prieks. Ļoti meklējam kādu, 
kurš spēlē kokli, ermoņikas, vijoli,» 
piebilst Svētes pagasta kultūras 
darba vadītāja.

Tāpat ir iespēja iesaistīties Svētes 
amatierteātrī, ko vada Jelgavas 
Ādolfa Alunāna teātra režisore 
Lūcija Ņefedova.

Interesenti aicināti sazināties ar 
S.Jākobsoni pa tālruni 27234198.

Svētes kolektīvi 
gaida jaunus
dalībniekus

8. oktobrī, atzīmējot Pla-
tones (Vecplatones) skolas 
90 gadu jubileju, Platones 
skolā notiks svētku salido-
jums.

Bijušie un esošie audzēkņi, skolo-
tāji, darbinieki un citi, kuri Platones 
skolu sauc par savējo, aicināti ierasties 
jau pulksten 15, kad sāksies reģistrā-
cija. Pulksten 17 sāksies pasākuma 
svinīgā daļa, no pulksten 19 – saviesīgā 
daļa. Ieejas maksa pasākumā – 3 eiro. 
Vēlams līdzi ņemt labu garastāvokli, 
siltas atmiņas un groziņu.

Skola Platonē dibināta 1926. gada 
1. oktobrī, kad vecās muižas kalpu 
māja tika pielāgota skolas vajadzī-
bām. Kopš 1947. gada vairāk nekā 
40 gadus skolas direktors bija Arturs 
Hercs, kas pulcināja ap sevi darbu 
mīlošus, labestīgus un prasīgus peda-
gogus un izveidoja skolu par sakoptu, 
stabilu un tradīcijām bagātu izglītības, 
vēstures un kultūras avotu. 1987. 
gadā piepildījās direktora izlolotais 
sapnis par nākotnes skolu, jo durvis 
vēra jaunā skolas ēka, kurā A.Hercs 
iemūrēja kapsulu ar vēlējumu nāka-
majām paaudzēm. Iegūstot lielāko 
sporta zāli toreizējā Jelgavas rajona 
teritorijā, skola turpināja veidot 
sportiskās tradīcijas. Darbu kā spor-
ta skolotājas šobrīd turpina skolas 
absolventes Inga Striška un Sigita 
Lapiņa, daudzi absolventi darbojas 
mūzikas jomā – Edgars Ansonskis, 
Jānis Kurševs, Endijs Rožkalns, 
Guntis Pavilons un citi.

Kopš 2009. gada 1. septembra 
skola ir Vircavas vidusskolas filiāle, 
kurā mācās 6. – 9. klases skolēni un 
pirmsskolas vecuma bērni no 3 līdz 
6 gadiem.

Diemžēl skolas vecā ēka bija avā-
rijas stāvoklī, tāpēc 2013. gadā tika 
nojaukta. 

Platones 
skola aicina 
uz salidojumu
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Glūdā
 � 12. oktobrī pulksten 14 – Senioru sporta diena. Informācija pie 

Mārītes pa tālruni 26152766 (Nākotnes t/n).
 � 19. oktobrī pulksten 17 – radošā darbnīca «Ko liksim pagrabā 

ziemai». Aicina piedalīties un prezentēt savus rudens ražas konservē-
jumus (saieta namā). 

 � 21. oktobrī pulksten 15 – projekta «Aušanas amata prasmju ap-
gūšana un popularizēšana Zemgales ciemā» laikā darināto lakatu 
un sienas dekoru izstādes atklāšana un radošā darbnīca «Aušanas 
tehnika uz kartona» (dienas centrā «Zemgale»). 

 � No 24. līdz 28. oktobrim katru dienu pulksten 11 – radošās darb-
nīcas «Latvijas patriotiskās piespraudes» (dienas centrā «Zemgale»).

 � Līdz 31. oktobrim – dārzeņu izstāde «Rudens – bagāts vīrs» un 
izstāde «Zemgalē atdzimst aušanas amats» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � 31. oktobrī pulksten 19 – pasākums «Bramberģes bibliotēkā – Ha-
lovīns!» (Bramberģes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukas IKSC «Līdumi»

 � 8. oktobrī pulksten 17 – Rīgas teātru aktieru viesizrāde komēdija 
«Balkona ragneši». Lomās: Zane Janševska, Aīda Ozoliņa, Juris Kalniņš, 
Mārtiņš Brūveris, Voldemārs Šoriņš. Ieeja – € 2.
Kalnciemā 

 � Līdz 28. oktobrim – «Dabas veltes uzturā» – 33 grāmatu izstāde no 
Jelgavas pilsētas bibliotēkas fonda par svaigēšanu, receptēm veģetā-
riešiem, dažādiem konservējumiem (Kalnciema bibliotēkā).  

 � Līdz 28. oktobrim – Kalnciema pagasta vidusskolas 11. klases skol-
nieces Evijas Lipšānes pasteļu un akvareļu tehnikā veidotu mākslas 
darbu izstāde (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 28. oktobrim – «Vasara burciņā»: konservējumu izstāde (Kaln-
ciema bibliotēkā). 

 � No 5. oktobra katru trešdienu pulksten 18 – bērnu mūsdienu deju 
pulciņš (vecumā no trim gadiem). Sīkāka informācija pie kultūras nama 
administrācijas pa tālruni 29100948 (Kalnciema k/n).

 � Katru ceturtdienu no pulksten 19 – «Alfas» kursi (Kalnciema k/n).
Lielplatonē

 � 6. oktobrī pulksten 17.45 – Lielplatones pagasta bērnu vokālā 
ansambļa jaunās sezonas pirmais mēģinājums. Gaidām jau esošos 
dziedātājus un priecāsimies par jaunām balsīm. Sīkāka informācija 
pa tālruni 26827971 (Lielplatones t/n).

 � Lielplatones t/n pašdarbības kolektīvi atsāk sezonu un aicina savā 
pulciņā jaunus dalībniekus. Sīkāka informācija pa tālruni 26827971 
vai personīgi pie kultūras darba vadītājas Ilzes.
Līvbērzē

 � 14. oktobrī pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra izrāde: Edvards 
Vulfs «Līnis murdā». Režisore V.Zelmene. Ieeja – € 1 (Līvbērzes k/n).
Platonē

 � Aicinām interesentus pievienoties mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvu pulkam. Sīkāka informācija pa tālruni 26547117 (Rasma).

 � 9. oktobrī – Platones pagasta bērni kopā ar vecākiem aicināti doties 
izbraukumā uz Pasaku mežu Tērvetē. Ieejas maksa pieaugušajiem – 
€ 4; skolēniem – € 3; pirmsskolas vecuma bērniem – bez maksas. 
Lai varētu izplānot bezmaksas transporta maršrutu un izbraukšanas 
laiku, lūgums pieteikties līdz 6. oktobrim, zvanot Rasmai pa tālruni 
26547117.

 � No 10. oktobra līdz 10. novembrim – mākslinieces Līvijas Strautnie-
ces (dzimtas mājas Lielvircavas ciema «Eigeni») gleznu izstāde. Atklāša-
na – 10. oktobrī pulksten 12.30. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � Trešdienās no pulksten 18 līdz 19 – vingrošanas nodarbības ar zemu 
slodzi muguras un ķermeņa mundrumam (Lielvircavas k/n). 

 � Trešdienās no pulksten 19 līdz 20 – spēka vingrošana deepWork. 
Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 29. oktobrī pulksten 14 – ikgadējais atpūtas sarīkojums Platones 
pagasta senioriem. Godināsim jubilārus, baudīsim koncertu. Lai 
paredzētu vietas pie galdiņiem, izplānotu transporta maršrutu un iz-
braukšanas laiku, lūgums pieteikties līdz 23. oktobrim, zvanot Rasmai 
pa tālruni 26547117 (Lielvircavas k/n).
Sesavā

 � 4. oktobrī pulksten 19 – nodarbības atsāk adīšanas pulciņš, vadītāja 
Inta Strazdiņa (Sesavas t/n).
Svētē

 � 16. oktobrī pulksten 16 – par godu A.Brigaderes 155 gadu jubilejai 
Jelgavas Latviešu biedrības teātra monoizrāde jauniešiem un vecākiem 
«Sprīdis mežā» pēc A.Brigaderes pasaku lugas «Sprīdītis» motīviem. 
Ieeja – € 1 (Jēkabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 15. oktobrī pulksten 14 – Dramaturgu teātris piedāvā komēdiju 
«Sveķainie cīsiņi», režisors H.Paukšs. Ieeja – € 2; senioriem – € 1,50; 
skolēniem – € 0,50. Transports no Tīreļu DUS – pulksten 13.15, no 
Vītoliņiem – pulksten 13.45.
Vircavas tautas namā

 � Līdz 31. oktobrim – Zigrīdas Cīrules gleznu izstāde. Ieeja – bez 
maksas.

 � 8. oktobrī pulksten 18 – Jelgavas Latviešu biedrības viesizrāde «Trīs 
košas dāmas». Ieeja – bez maksas. Kursēs transports.

 � 29. oktobrī pulksten 18 – «Ražas svētku karnevāls». Programmā: 
mājas labumu degustācija, smagākā ķirbja konkurss, kulinārijas 
meistarklase. Pulksten 21 – balle kopā ar Kasparu Kārkliņu. Ieeja 
ballē – maskās. Galdiņu rezervēt pa tālruni 25603902 (Una) līdz 
26. oktobrim.
Zaļeniekos 

 � 9. oktobrī pulksten 14 – Zemgales Ērģeļu dienas. Piedalās J.Kurševs, 
K.Adamaite, A.Sīmanis (Zaļenieku baznīcā).  

 � 9. oktobrī pulksten 16 – Valgundes amatierteātra viesizrāde: M.Zīle 
«Laulības treniņu aģentūra». Komēdija divās daļās. Režisore I.Rimša. 
Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 22. oktobrī pulksten 13 – Zemgales Ērģeļu dienas. Muzicē D.Jaun-
zeme, I.Birģele (Zaļenieku baznīcā).

 � 30. oktobrī pulksten 19 – Ķirbīšu karnevāls bērniem un visiem, kas 
tādi jūtas (Zaļenieku k/n).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 04.10.2016.

Domājot par amatierteātru 
attīstību Jelgavas novadā 
un aktieru profesionālo 
pilnveidi, 15. oktobrī Vil-
ces tautas namā sāksies 
tālākizglītības nodarbī-
bas vietējo amatierteātru 
aktieriem. Latvijas Kultūras 
akadēmijas pasniedzējas 
Anna Eižvertiņa, Ruta Vītiņa 
un Rita Lūriņa mācīs aktier-
meistarību, runas kultūru 
un kustību tehniku. Kursi 
notiks reizi mēnesī līdz pat 
martam katru reizi citā 
pagastā. 

Jelgavas novadā šobrīd darbojas 13 
amatierteātri – teātris ir katrā pagastā 
–, kas apvieno ap 150 vietējo cilvēku, 
kuri pēc ikdienas darbiem reizi vai divas 
nedēļā nododas teātra mākslai. Jelgavas 
novada Kultūras pārvaldes kultūras dar-
ba organizatore Nelda Ķikute, kura pati 
darbojas Vilces amatierteātrī, stāsta, ka 
līdz šim tālākizglītības kursi teātra mākslā 
ir organizēti tikai novada teātru režiso-
riem – viņu uzdevums bijis šīs zināšanas 
nodot saviem aktieriem. Tiesa, šādi kursi 
pēdējo reizi notikuši pirms trim gadiem, 
kad režisora un dramaturga Laura 
Gundara vadībā tika apgūta padziļināta 
lugu analīze. «Katrs režisors sniedz lielu 
pienesumu arī savu aktieru mācīšanā, 

Amatierteātru aktieriem 
organizē kursus

taču viņa galvenais uzdevums tomēr ir 
iestudēt izrādi. Tāpēc jau sen bija ideja, 
ka bez režisoru profesionālās palīdzības 
arī aktieriem vajadzētu tālākizglītības 
kursus profesionālu teātra pedagogu 
vadībā. Šosezon šī ideja nonākusi līdz 
realizācijai, un plānots, ka jau 15. ok-
tobrī uz pirmajām nodarbībām satiksies 
ap 100 Jelgavas novada amatierteātru 
aktieru,» stāsta N.Ķikute. 

Ideju par kursiem atzinīgi novērtē un 
atbalsta režisors, aktieris un Jelgavas 
novada amatierteātru virsrežisors Val-
dis Lūriņš. «Tas nozīmē, ka rūpējas par 
vietējiem kolektīviem un pašvaldībai 
rūp to profesionālais līmenis. Tas ir 
svarīgi. Neapšaubāmi – šie kursi būs 
noderīgi vispirms jau pašiem amatierte-
ātru aktieriem un arī viņu režisoriem,» 
pārliecināts V.Lūriņš. Tieši viņš ieteicis 
speciālistes, kuras vadīs nodarbības ak-
tieriem. Katru reizi vienlaicīgi notiks trīs 
meistarklases, un aktieri ik pa laikam 
mainīsies. Latvijas Kultūras akadēmi-
jas pasniedzēja A.Eižvertiņa pasniegs 
aktiermeistarību, R.Vītiņa – skatuves 
runu, bet R.Lūriņa – skatuves kustību. 

Šiem kursiem ir arī kāds cēls mērķis, 
gatavojoties Latvijas simtgadei. Proti, ir 
iecere 2018. gadā uz Jelgavas novada 
svētkiem iestudēt kopīgu izrādi, kurā 
spēlētu aktieri no dažādiem novada 
teātriem. Tālākizglītības kursi būtu 
labs starta kapitāls šādai kopīgai izrā-

dei, kā arī iespēja teātra pedagogiem 
un virsrežisoram individuāli ieraudzīt 
katra aktiera kapacitāti un pienesumu 
kopīgai izrādei.

Jāpiebilst, ka padomāts arī par iespē-
ju novada teātru režisoriem paplašināt 
savu redzesloku. Ar V.Lūriņa atbalstu 
režisoriem ir iespēja apmeklēt Latvijas 
Nacionālā teātra pieņemšanas izrādes, 
uz kurām parasti tiek aicināti kritiķi, 
studenti. Pēc izrādes notiek saruna ar 
režisoru. Šāda iespēja jau izmantota, 
un režisori septembrī apmeklēja pirm-
izrādi «Sieviete», pēc kuras aizvadīta 
saruna ar tās režisori Ināru Slucku. 
«Manuprāt, arī šis ir ļoti noderīgs 
pasākums režisoriem. Tā ir iespēja 
gūt jaunus iespaidus, paskatīties citas 
formas, smelties kādu ideju. Tas ir solis 
ārpus ikdienas, un, manuprāt, tas ir 
vērtīgi,» tā V.Lūriņš. 

FOTO: Jau novembra pēdējā nedēļā no-
vadā tiks aizvadīta amatierteātru skate, 
kad tie ekspertiem un skatītājiem ļaus 
novērtēt savus pēdējos iestudējumus. Foto: no personīgā arhīva

Aktieru nodarbību grafiks
• 15. oktobrī no pulksten 11 līdz 
16 – Vilces tautas namā

• 12. novembrī no pulksten 11 līdz 
16 – Sesavas tautas namā

• 14. janvārī no pulksten 11 līdz 16 
– Zaļenieku kultūras namā

• 18. februārī no pulksten 11 līdz 
16 – Vircavas tautas namā

• 18. martā no pulksten 11 līdz 16 
– Jēkabnieku kultūras namā

Zviedrijā, Malmo pilsētā, 
septembrī notika pasaules 
atklātais klubu un valstu 
čempionāts virves vilkšanā. 
Savus spēkus tajā pārbaudī-
ja virves vilkšanas klubs 
«Ozoli», kurā darbojas arī 
Jelgavas novada iedzīvo-
tāji, tostarp četras dāmas 
– Anda Kupriša, Laura 
Griestiņa, Marina Pinčuka 
un Antra Alksne –, kurām šīs 
bija pirmās starptautiskās 
sacensības. Dāmas kopā ar 
kungiem svara kategorijā 
MIX 600 ieguva 4. vietu. 

Kluba trenera palīgs Mārtiņš Zitāns 
stāsta, ka MIX 600 kategorijā komandā 
ir četras sievietes un četri vīrieši un to 
kopējais svars nedrīkst pārsniegt 600 
kilogramus. Ceturtā vieta izcīnīta 20 
komandu konkurencē. «Šis ir uzskatāms 
par pēdējos gados lielāko latviešu panā-
kumu virves vilkšanas arēnā,» uzsver 
kluba pārstāvis, piebilstot, ka aizcīnīties 
līdz ceturtajai vietai nebija šķērslis arī 
tas, ka enkurā komandai bija sieviešu 
kārtas pārstāve, kas ir neraksturīgi šai 
kategorijai.

Komandā startēja A.Kupriša, 
L.Griestiņa, M.Pinčuka, A.Alksne, 
Artūrs Romanovskis, Māris Gūtmanis, 
Jānis Jansons no Jelgavas novada, kā 
arī Andris Sarģelis, Oskars Oševskis, 
bet komandu laukumā izveda kluba 
«Ozoli» trenera palīgs M.Zitāns (Jelga-
vas novads) un palīgs Raimonds Struks. 

Jāpiebilst, ka šis bija pirmais starp-

tautiskais starts mūsu sievietēm virves 
vilkšanā, jo vien tikai šīs sezonas sākumā 
viņas uzsāka nopietnus treniņus ar zāli 
klātos laukumos. Pēdējos divus mēnešus 
pirms čempionāta notikuši pastiprināti 
treniņi. Turklāt Jelgavas novada virves 
vilcējas ne tikai startēja kluba komandā, 
bet arī Latvijas izlases sieviešu komandā 
kopā ar Saldus virves vilcējām. Latvijas 
sieviešu izlase virves vilkšanas pasaules 
čempionātā piedalījās pirmo reizi. 

Vēl mūsu virves vilcējas kopā ar lietu-
viešu četrām sievietēm startēja sieviešu 
kategorijā 540 kilogrami. «Patiesībā 
virves vilkšana sievietēm pasaulē ir ļoti 
attīstīta. Latviešu sieviešu komanda 
vecuma ziņā bija viena no jaunākajām. 
Starptautiskajā vidē virvi velk arī sievie-
tes, kurām ir vairāk nekā 40 un 50 gadu. 
Izteiktas līderes ir šveicietes. Tur virvi 
velk daudzos ciematos un šajā sportā 
iesaistās pat ģimenes,» stāsta kluba 
pārstāvis.

Jāpiebilst, ka pasaules čempionātā 
«Ozoli» startēja arī ar diviem vīru sa-
stāviem 700 kilogramu klasē, kur šoreiz 

neizkļuva no apakšgrupas, tādējādi cīņā 
par medaļām nepiedalījās.

Sportisti ar sasniegto ir apmierināti 
un gatavi jauniem izaicinājumiem. 
Tagad ir mērķis tiekties uz ko augstāku, 
tikai jāstrādā. «Mēs labprāt gribētu, lai 
mūsu komandai pievienojas vēl kāda 
sieviete. Šis sporta veids ir labs, jo tiek 
nodarbinātas visas muskuļu grupas. Ja 
kāda uzskata, ka tas nav sievišķīgs, tad 
maldās. Labāk atnākt un pamēģināt. 
Arī sievietes, kuras čempionātā startēja 
šogad, nav profesionālas sportistes. 
Ikdienā katra dara kaut ko citu – studē, 
strādā birojā, bet virves vilkšana ir viņu 
hobijs,» tā M.Zitāns. 

Virves vilkšanas klubs «Ozoli» uzņem 
jaunas dalībnieces no 16 gadu vecuma. 
Savus spēkus virves vilkšanās var izmē-
ģināt, ierodoties 6. oktobrī pulksten 20 
uz atvērto treniņu, kas notiks Jelgavas 
Sporta hallē Jelgavā, Mātera ielā 44a. 
Ja šajā datumā nevar ierasties vai ro-
das citi jautājumi, var zvanīt pa tālruni 
26522011(Mārtiņš) vai rakstīt www.
facebook.com/vvkozoli. 

Mūsu virves vilcēji – ceturtie labākie pasaulē

Foto: no personīgā arhīva


